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Ânadoluda Celâliler
Onatuncı, Onyedinci asırlarda 

;<-< otmilruni sarsan ve hırpa- 
iavan büyük şakavet ve isyan ha- 
ı«-Hflle»ı pKu'ur. Osmanlı müvcr-
t - . • • • . • ■ .• ı -
k »vetı ayırd etmeden e^kiya ile 
ae%ıleri «Ce'ili. Celâliler* adı al
tında toplarlar. İki asır boyunca 
Anadohı kasaba ve köylerini kasıp 
kavuran ve yüz binlerce insan ka
nım dereler g«i»i akıtan Celâli vak
aları. batan. Osmanlı hanedanının 
mutlakıyet idaresdine karşı, ihmal 
e>itimiı raustarib Anadolu halkının 
bir kükremesi şeklinde gösterilir; ki 
biz bu Kötüsü hakikatten uzak bu
luruz. Anadolucta Osmanlı idaresi
ne karşı çıkan isyanların badangı- 
cı hiç bir zaman bir cemiyet niza
mı d«va-*ı olmamış, isyan bayrak
lar» daima sed .denen şahsi menfa
atler ve hırslarla çekilmiş ve isyan 
h ıreketi derhal bir şakavete inkı- 
lâb etmiş ve ortada ezilen, mahvo
lan gen* kendi halinde yaşıyan, 
kansatkâr ve fakir Anadolu halkı 
ve bilhassa Anadolu köylüsü olmuş 
tur. Bir taraftan Celâliler. diğer ta
raftan onları tenkile memur hükü
met kuvvetleri Anadolu köylerini 
yıkmış, vıkmış. »oymuştur; ve bil— 
bsw» Celâliler eli silâh tutabilen 
k jv lü şeııcleri işinin başından zor- 
h  çekio alarak olmıvs'ak bir dava 
p.»|in,u «»hini- iürüklemişlerdir.

Tari n kaynaklarımızda «Celâli* 
diye gösterilenler;

1 — Devlete mevdan okuyan 
namlı şakiler (Katırcıoğlu gibi)

2 — Şahsî kinler ve ihtiraslarla 
dev’ et merkezine asi gibi gösterilip 
de fermanlı olduktan sonra çare» 
ha ».ı isvın ve şikayette bulan A - 
n t tolu levndeleri (Kara Haydar- 
oğiu gibi)

3 — Dirlikleri alman ve kendile
ri fermanlı olan s;pahiler (Canpu- 
fa iaglu. Dasnık Etnirze g*bi)

4 — Zilin, vı* 5 «W.ır oldukları 
İçin ııM iliıi idim edileceklerini 
enlıyan ve beşini cellâd pençesin
den kurtarabilmek için isvan eden 
s«m.«k beyleri ve valiler (İbşir Pa
şa gibi)

5 — Devlet erkânının tuttuğu yo
lu be ğenmevip ken.lıvinde âleme 
yeni ve âdil bir niram verecek kud 
ret r-*rerck isyan eden «diler (Var

Idar Ali Pasa gibi)
6 — Ruhen maceraperest olup is

yan eden valiler (Abaza Mehmed 
ı Paşa gibi)

7 — Nüfuzlu bir veziri devirmek 
için isyan eden valiler (Abaze Ha- 

! san Paşa ve ayakdaşlan gibi) dir. 
İsyan ve şakavet bayrağı çekil

dikten sonra, o bayrağın altında 
toplanacak on, on beş bin macera
perest daima bulunmuş, yukarıda 
da zikrettiğimiz gibi bazan köylü 
gençler, askere alınır gibi zorla 
sürüklenip çekilmiş, ve bu kuvveti 
besliyebilmek için başta bulunan
lar her türlü tecavüze, yağmaya, 
çapula göz yummuşlardır. Celâli 
vakaları bu eserin kronoloji notla
rında sırasdile gösterilmiştir. Uu- 
rada da bu vakaları bir panorama 
çerçevesi içinde toplayalım.

Yavuz Selim zamanımla Ilozoklu 
Celâl vakası

Toksd taraflarında Mehdilik da- 
vasile zuhur etti, başına yaya ve 
atlı 20 000 kişi toplandı; köy ve 
kasabaları yağma ve tahrib etti’er. 
Üzerine asker eönrlerddi, İrana Ka
çarken Dulkadıroğlu Şehsüvar Bey 
tarafından çevrildi, Celâl diri ola
rak yakalandı, idam olundu ve ce
sedi lokma lokma doğrandı. Ana- 
doluda şakavet ve isyan bayrağını 
çekenlere «Celâli* adının verilmesi 
bu vakadan sonra ve bu Bozokiu 
Celâle nisbetledir.

Kanunii Süleyman zamanımla

Baba Ziiıınuıı, Domuzoğlan, Veli 
Halife ve Kalender vakaları

Baba Ziinnun da Bozokiu" idi; 
1527 de vilâyetinde Türkmen aşi
retlerini ayaklandırdı; Bozok' San
cak Beyi Mustafa Beyle Katlı Mus- 
lihiddin Efendi katledildi. Üzerleri
ne Hurrem Paşa ile Kayseri San
cak Beyi gönderildi; Baba Zünnun 
da asi Türkmen aşiretlerde Kayse
ri üzerine yürüdü, «Kurşunlubel* 
denilen yerde Hurrem Paşa ile 
Kayseri Beyi şehid oldular. Asker
lerinin bir kısmı telef bir kısmı esir 
oldu. Bunun üzerine bütün o hava
li yağma ve tahrib edildi; Malatya 
üzerine yürüdüler, Malatya Sancak 
beyini de bozdular; nihayet Sivas 
Valisi asi Türkmenleri evvelâ boz
guna uğrattı. Baba Zünnun öldü
rüldü ;sonra Sivas askeri bozuldu, 
Beylerbeyi Hüseyin Paşa yaralan
dı ve Sıvasa götürüldü, orada öl
dü; en son Diyarıbekir Valisi Hüs- 
rev Paşa yetişerek Türkmenleri 
kat’ı hezimete uğrattı ve dağıttı.

Gene 1527 d̂e Vize taraflarında 
Domuzoğlan isminde bir şaki türe
di, etrafına beş yüz kişi toplandı; 
gaile büyümeden şakiler tenkil o- 
lundu. Gene 1527de Adanada Ka-
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yalı aşiretinden Veli Halife şaka
vete kalktı, Tarsus üzerine yürü
dü; fakat Ramazonoğlu Piri Bey 
tarafından tenkil olundular, hepsi 
kılıcdaıı geçirildi.

Kalender, Hacı Bektaşi Veli ev- 
lâdmdandı, Bektaşi ananelerine 
göre bu meşhur Velinin Kadıncık 
anadan burnu kanı damlasile olan 
oğlu Habib Efendinin torunlarm- 
dandı; Anadoluda gene Mehdilik 
davasile sancaklar çektirip, tabii 
ve nakkareler çaldırarak isyan et
ti, etrafına, vakanüvislevin tabinle 
«aşık, aptal, torlak, mülhid, bımez- 
lıez» 30.000 kişi toplandı. Kalende
rin Mehdilik davası derhal bir sal
tanat havasına inkılâb etti; Sadıra- 
zam İbrahim Paşa sonsuz salâhiyet
le Kalender üzerine serdar tay.n 
edildi. Kalender Karaman Beyler- 
beyisinin ordusunu feci bir hazimete 
uğrattı. Beylerbeyi Mâhmud Paşa 
ve Alâiye Sancak Beyi Mustafa 
Paşa cenk meydanında şehid düş
tüler; Kalenderli aşık torlaklar 
«üryan ve püryan iken giyinip ku
şandılar, çadır ve eşya sahibi oldu
lar». Vaka her tarafta dehşet uyan
dırdı. İbrahim Paşa Kalenderin 
harb He tenkil edilemiyeceğini gö
rünce’ casuslar vasıtasile yanında 
bulunanların ileri gelenlerine ti- 
marlar, mansıblar va’detti. Onlar 
da ilk fırsatta bir hayli asiyi kan
dırıp fırsat buldukça Kalenderin 
bayrağı altından kaçtılar. Bir bölük

Karahaydaroğlu Mehmed Beyle 
K.ttırcıoğiu Mehmed Sübhan 

bağında

adamı ile kalan Kalender şiddetle 
takib ve adamlarile beraber kıiıc- 
dan geçirildi.
_ Haçova meydan muharebesi fira

rileri vakası
Kalender vakasından 1596 yılma 

kadar geçen yarım asır içinde Ana
doluda Celâlilik adı unutulmuştu. 
1596 da Haçova meydan muharebe
sinin birinci safhasında Anadolu 
eyaletleri askerinin büyük bir kıs
mı firar etmişti; zafer adeta mu
cizevi bir şekilde kazanılınca bu 
firarilerin dirlikleri (timarları) alın
dı ve kendileri fermanlı ilân olun
du. Ordu Belgraaa döndüğünde 
Sohrab Paşa ve Müteferrika Câhi 
isminde iki adam firarilikle itham 
olundu, kadın esvabîarile teşhir e— 
dilerek hakaret edildikten sonra 
idam olundular. Bundan sonra iblis 
tıynet olanlar düşmanlarına bic 
«firarı» damgası vurmağa başladı. 
Anadoluya kaçanlar kurutuluşu 
Celâlilikte buldu ve devletin başı
na büyük bir gaile açıldı. Eşkiya 
tıynetli kimseler de fırsatı ganimet 
bilip silâha sarıldı ve başına topla
yabildiği kadar ayakdaşla şakavete 
koyuldu.

Karayazıcı Abdiilhalim vakası
Bu devrin Celâlileri arasında ilk 

isyan bayrağını firarilerden Sek
ban Böliikbaşısı Karayazıcı Abdüf- 
halim 1539 senesinde Urfada çekti. 
Hüseyin Paşa isminde zalimliği iie 
meşhur bir Sancak Beyi de kapış» 
kulu askerde Abdülhalime iltihak 
etti. Sinan Paşazade Mehmed Paşa 
Urfayı muhasara etti ;Hüseyin Pa
şayı teslim etmek şartile Abdülha
lime Amasya Sancak Beyliği veril*
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Öldürülenleri ayrı ayrı gömmek 
imkânsız olduğundan büyük ku
yular açıldı ve cesedler onlara ol
duruldu. Canbuladoğlu padişahtan 
aman diledi, İstanbula gelerek boy
nunda kefen ile padişah huzuruna 
çıktı affedildi ve kendisine Maca- 
ristanda Tanıeşvar paşalığı verildi. 
Canboladoğlunun ktbedan kurtula
bilen adamları Kalenderoğlu Meh- 
nıedin bayrağı altına girdiler. Bu
nun üzerine Kalenderoğlu Bursa ü- 
Zerine yürüdü ve bu namlı beldeyi 
yağma etti, oradan etrafı soyarak 
tahrib ederek Mihaliç. Aydın ve 
Saruhan havalisini dolaştı, Kara
man taraflarına, gitti. Anadoluda 
bütün Celâlilere «Can tende olduk
ça Osmanlıya serfüru etmek yok
tur. Üsküdardan berisi bizimdir, 
Rumeli de OsmanlInındır» diye 
mektublar gönderdi: yayalar hariç 
sancağı altında 20,000 atlısı vardı 
ve her yerde atlarına gök ekin ye
direrek gidiyorlardı. Koca Murad 
Paşa Kalenderoğlunu da Göksün 
derbendinde büyük bir bozguna uğ 
rattı; kaçanlar hangi köye, kasaba
ya uğradıysa kılıcı ve tüfeği elinde 
halk ile karşılaştı ve müthiş bir 
Celâli kırımı başladı. Kalenderoğlu 
kılıcdan kurtulabilen 2000 kişi ile 
İrana iltica etti (1608).

Anadolu bu suretle Celâli tahri
batından kurtulmuş* oldu. Mevzii 
bazı şekavet hareketleri kolaylıkla 
bastırıldı.

Dördüncü IMıırad zamanında A- 
baza Mehmed Paşa vakası

Celâli Canbuladoğlu Ali Beyin 
hazinedarı idi. Efendisinin Oruç 
ovası bozgununda yakalanmış, pek 
güzel bir çocuk olduğundan Yeni
çeri Ağası Halil Ağanın himayesile 
idamdan kurtulmuştu. Bu zatın ka
pısında yetişti, Sancak Bej’i ve ni
hayet Erzurum valisi oldu. Bu - a- 
zifesine ilâve olarak Sivas valiliği 
de verildi. 1621 te, İstanbulda feci 
bir şekilde öldürülen Padişah İkin
ci Sultan Osmanın (Gene Osma- 
nu»-1 kanını dava ederek isyan bay

rağını çekti ve Celali oldu. Bütün 
jeniçerileri bu kanlı vakanın faili 
olmakla suçlayarak valisi bulundu
ğu yerlerde bir yeniçeri katliâmına 
giıişfi. \ anında 40.000 Sekban (milis 
askeri) toplamıştı. Maraş valisi 
Kalavun Yusuf Paşa da Sivasa ge
lip Abazaya iltihak etti; gaile bıi- 
j üdü. Tokadı zaptettiler; niyetleri 
kuvvetlerini bu büyük iş için kâfi 
İstanbul üzerine yürümekti, fakat 
görmediler; bir ihanet şünhesıie 
Abaza müttefiki Yusuf Paşayı öl- 
dürttü Çerkeş Mehmed Pasa ser
darlığında üzerine bir ordu gön
derildi; Abazaîılar o sırada Niğde- 
yi zaptetti; faKat Kayseri sahrasın
da Çerkeş Mehmed Paşaya mağlûb 
oldular. Abaza Erzuruma kaçtı, af 
diledi. Erzurum valiliği üzerinde 
kalarak affolundu. 1628 de tekrar 
isyan etti; fakat Erzurumu muha
sara eden Serdar Hüsrev Paşaya 
aman ile teslim oldu; İstanbula git
tiğinde de hususî hayatının zevk 
ve meşrebi devrin padişahının hayat 
tarzına pek uygun olduğundan Dör 
düncü Muradın gözdeleri arasına 
girdi ve bir müddet sonra da gûya 
bir rüşvet vakasdmdan ötürü pa
dişah gazabına gelerek Kubbe Ve
ziri iken idam olundu.

Dördüncü Murad zamanında İl- 
yas Paşa vakası

Abaza Paşadan sonra tarihimizde 
Celâliler arasına konulabilecek bazı 
simalar vardır, meselâ Bnlıkesirli 
Iiyas Paşa gibi.. Yanında pek çok 
sarıca ve sekban beslij*en bu pasa 
da Balıkesir, Alaşehir, Bergama ve 
havalisinde isyan etmişti, nihayet 
yakalanıp padişah huzurunda bo
ğazlanarak öldürüldü.

Sultan İbrahim zamanında Nasuh 
Paşazade Hüseyin Paşa vakası

Şahsî düşmanı olan Sadırazam 
Kemankeş Kara Mustafâ Paşayı 
devirmek için ayaklanmıştı, Kayse
ri sahrasında üzerine gelen Sivas 
Paşasını mağlûb etti; İstanbul üze
rine yürüdü, İzmit önünde de Os
man Paşayı bozdu. Devlet de Üs- 
küdara pek çok top ve asker yığdı, 
Hüseyin Paşa Bulgurluya kadar 
gelmişken «Sadrazamla şeı’î da
vanı için gelmiştim, padişahıma asi 
değilim, askerine silâh çekemem»

diyip kaçtı. Karadeniz kenarından 
bir kaç sadık adamı ile, RumeJine 
geçti, Rusçukta bir eski bendesinin 
evinde gizlenmişken yakalandı ve 
işkence ile idam olundu.

Sultan İbrahim zamanında Var- 
dar Ali Paşa vakası*

Merd ve namuslu bir vezirdi; Si
vas valisi bulunuyordu, kendisinden 
büyük bir para isterdi. «Vergisini 
\ ermiş halkı zulüm ile ezemem!» 
dedi. Devrin ümerasından İbs'ir 
Paşanın Sıvasta otuıan nikâhlı ve 
çok güzel karısdını istanbula gön
dermesi emrolunelu. o zaman -da 
isyan bayrağını çekip Celâiî oldu. 
Başına toplanan Sarıcalar, Sekban- 
ır ve Levendler köy ve kasabaları 
yağmaya başladı. Sivas valiliğine 
Vardardan karısı istenen İbşir ta
yin edilerek Vardaıın tenkiline 
memur edildi; ve Ali Paşa bu adam 
tarafından tutularajr idam olundu. 
Yüztüze geldiğinde İbşir «Pasa 
baba, kendini niye böyle tehlikeye 
attın?!» diye sorunca Vardar Ali 
Paşa şaşırmış; «Bilmiyor musun? . 
Ulan senin namusunu korumak 
için bu işler başıma geldi,.
Sonra basıma senin gibi herifi mu
hat ettiler!.» demiş ve ağır hakaret
te bulunmuştu.

Sultan İbaralıim ve Dördüncü 
Mehmed zamanında Kara Haydar- 
oğlu Mehmed Bey vakası:

Hamideli eşrafından Kara Hay
dar Bey bir gece şahsî düşmanlan 
tarafından Uluborluda Velibaba 
tekkesinde pusuya düşürülüp öl
dürüldü. Oğlu Mehmed Bey, ki he
nüz on altı, on yedi yaşlarında bir 
Çocuktu, bu tekkeyi bastı, içinde
kileri kesti ve Cejâli olup Sükût 
dağına çıktı. Kısa bir zaman içinde 
etrafına binlerce adam toplandı. 
Katırcıoğlu Mehmed isminde r,amlı 
bir şakinin iltihakı ile kuvveti ve 
cüreti arttı. Ilgm ve Akşehire ka
dar bütün yolları tuttular, kuş u- 
çurtmaz oldular. Üzerlerine gönde
rilen Aiıadolu Eeylerbej'isi Çavuş- 
zade Ahmed Paşayı Sandıklı ova
sında hezimete uğrattılar, Ahmetî 
Paşa Katırcıoğlu tarafından öldüm 
dü, gaile büyüdü. Mehmed Be) 
Afyonkarahisiıjni bastı, şehir baş 
lan başa yağma edildi, küçük ölçü

Ağa kapısından Yeniçeri kışlasına 
'navüre göre Nezih’in resmi'»

Götürülürken

«i.*m «unılıı Abdıı Ihalım kendisi- ı

w«ıtort kaııksı rVli Hiisevinle be- 
r*i« ' «i tf ı \ ıl ■ 1600 ı tekrar isyan 
rttı Yanına 30 000 kişi toplandı > 
taarin# gundrri'en Hacı Paşayı j 
K. " » ' i  ov»>ın<lı m;-ğliıb rtti. t- 
Mın uarrine, «H dırn Şah*, adım

İr» vrrmeğa bağladı. Etrafı ka*ıp j 
k. vurarak EJhutana çekildi. 1601 
i* or.<iia Seyidli yaylasında üzeri-

) u rnağuıb oldu, Canik dağlarına 
kaçtı ve orada öldü. Adamları ölü- 1

mn elne geçmemesi için her bir 
HfC^Miıı bir İMyk.ı yine gömdüler 
r» K.. ray an cinin kuvvetleri karde- 
)> Deli Haşanla Şahverdi. Yular- 
i .ipti ve Tavil Halil gibi serkerde-

K ara varırı kardeşi Deli Haşan

Deli Haşan Canik dağlarından 
inip Tokada çekilmiş olan Soîaol- 
ltiradeyi bu kalede muhasara etti. 
Has.m P#ş* şehid oldu. Deli Hasım 
['»ta Anadoluda semavî bir âfet gi
bi dolaşmağa başladı. Senelerce 
A nadolu köyleri ve kasabaları 
C«!âlilerin tasallut elleri altında ın- 
I* dı Kiifahyayı yaktılar, Afyorıka- 
ralu .um  yağma ettiler. 1604 te De
li • H .ma p; alıkla Bosna valiliği 
renldi. çapulcu r.skerile Geîibolu- 
dan Rumeüne geçti; Rumelinde ve 
Boonada da türlü maceralarla --'-.a- 
iH-ti Ifîkftrncdi .

Kalenderoğlu ve Kara Said ve 
direr (Vlililrr

DeM Haşanın Rumeline geçiril- 
merile Anadoluda asayiş temin 
edilemedi. Aydın ve Saruhan taraf
larında Kalenderoğlu Mehmed ve 
K..ı» S -kİ isyan bayrakları açtılar.]

«S-.çlı» adımla ou saki de etrafa 
velve le saldı; Tavil Halil Karayazı- 
cı döküntülerde avrı bir âfet oldu 
Tenkile memur Nasuh Paşa _1G05 te 
Bulvadin köprüsü önünde Tavilc 
mafdûb oldu, kendi gücile Şeydi 
^ehrine kaçtı. Paça askerinden ‘ u- 
tuLnkr Tavilin önünde boyunları 
vurularak klanı olundu, Bolvadin 
yaârna edildi re vekildi ve ahalisi i 
katliâm edildi. Bu vaka Anadolu 
dakı şakaveti büsbütün körükledi.

Kuyucu Murad Paşanın Celâlıle- 
ri tenkili ve Aııadohıda asayişin 
iadesi

Anadoluda Celâlilere karşı dev
let otoıitesini kuran 1607 de Oruç 
ovasında kazandığı bir muharebe 
ile Sadırazanı ihtiyar Kuyucu Mu
rad P*va oldu. O tarihte Anadoluda 
isimleri vakanüvisler tarafından 
kaydolunan namlı Celâliler Deli 
Derviş. Beyzade. Arnavud Hüse
yin. Kumkapılı Ahmet Bey. Ge- 
dizli AH: Konya I' Tavil Mustafa 
Çelebi, Kiraz Dündar, Arnavud 
Süleyman, Tepesitüvlû Deli Arslan. 
Deli Kaplan, Kör Hüsevin. Kara 
Mirahur, Kör Haydar, Geç Mehmed, 
Dağlar Delisi. Tanribilrr.cz. Baldırı 
kısa. Kör Mahmud, Köse Alımed, 
Gedizli Akdarme.sı, Lâz Huse'in, 
Kâfir Murad, Şakaloz Alımed, ~5ü- 
yük Halil. Küçük Halil, Ağaçtan- 
pîri. Cinbölükbaşı. Kmalıoğlu. Yağ 
mur. Canbuladoğlu Ali Bey, Kalen 
deroğlu Mehmed idi.

Kalenderoğlu evvelâ Ankara ve 
havalisini soydu ve tahrib etti Baş
ta Kalenderoğlu bulunmak üzere 
bütün Celâliler Canbuladoğlu Ali 
B eji kendilerinin başbuğu bilir
lerdi; Ali Bey de saltanat davasına 
kalkmış, nanun2 hutbe okutmakta 
ve par.i bastırmakta idi. Kuyucu 
Murad Paşa evvelâ Canbuladoğlu 
üzerine yürüdü, onu ve yanındaki 
Celâli reislerini Oruç ovasında bü
yük bir bozguna uğrattı ,bir günde 
26.000 Celâli başı kesildiğini söyler
ler. Amansız bir takib başladı, ya
kalananlar sorgusuz idam olunda.
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ât bit ât oldti. Ctlilıltr
rmdam İsparta üzerine yürüdüler 
teper t* htlkındt'i bdvük bir «fidye: 
Mersi * Mtedılrr. I* parlanın ftil 
WKtt «Ttndt if-ü ifreile gaiıl ya-
terlerken bparUhltrm bir gece

xum uğrayıp kusuldular. Hay- 
ci»fc*:u Mjhmtd ayağından mız- 
rak tir yaralandı, sığındığı bir koy* 
dr vaka! •MtaltiH abıunce intiha
ra tetebbu* etti ölmedi, ağır va
lstı 01. rak tutulup Htankulda Par-

1. Sultan ,-onra Mustafa tahttan indirilerek Ahmedin büyük oğlu şehzade Oman 
İkinci Osman unvanile padişah ilân edildi. Tarihimizde Gene Osnv-n 
aoıy.a pek meşhur olan bu padişah dört buçuk yıl kadar hükümdarlıktan 
sonra kanlı bir yeniçeri ihtilâlinde feci bir şekilde öldürüldü; ihtilâlin 
başlıca körükçülerinden biri olan Kara Davud Paşa Mustafamn eniştesi 
olduğundan mecnun'ikinci defa tahta oturtuldu: birinci Mustafamn bu 
ikinci saltanatı da bir buçuk sene kadar sürebildi; al üzerinde duıa- 
nııyan. ağzından salyalar akan, halka heybetli görünmek için başına ka
zan kadar kavuk giymek istiyen sakalının tellerine inci dizdirten deniz 
^ezintilerinde hardık yapmaları için balıklara avuç avuç para serpen, 
huzuruna çıkan sadırazamın başına yumrukla vurup kavuğunu düşür
dükten sonra kahkahalarla gülen padişahın deliliği halk ağzına düştü. 
Tekrar tahtından indirildi ve Birinci Ahnrfedin on dört yaşında bulunan 
ikinci oğlu Murad tahtı oturtuldu;- Mustafa sarayda bir odaya hapsedil
di ve burada on altı sene daha yaşıyarak 1G39 da öldü.

2.
(Genç Osman)

nirînci Sultan Mustafa ve İkinci Sultan Osman

I Büinci Ahu.edin küçük kardeşidir; 1592 de doğmuştu; Ahmedin 
olunun e yirmi beş yaşındaydı. Yeni konulan veraset kanununa göıe 

; t.shta oturtuldu, fakat devlet erkânı daha cülus tebriki günü Padişahın 
• Ji olduğunu gördüler. Sultan Mustafamn anası ile taraftarlarını kuş- 

, r.ulandınriüdan gayet ihtiyatlı bir hükümet darbesi hazırlandı ve üc ay

lk»rdutuü Mı hıı cd zamanında 
Gurtu Abdım nebi vakası:

O devrin namlı bir sipahisidir. 
Sddır«ı«m Sofu Mehmed Paşa za
manında İstanbulda Sultanahmed 
vakamı detıiien zehir mulıarcbesile

Bu hükümdarın ilk saltanat yıl
larında gördükleri haksızlık yüzün
den Türkmen Ağası Abaza Haşan 
âğa, namlı sipahilerden Dasni Mir
za ve Hanifi Efendi Celâli oldular. 
Dasni Mirza ve Hanifi bu yolda 
başlarını verdiler ve kendilerde 
beraber bir çok masum kam dökül
dü. Bir ara İbşir Paşa da Celâlüer 
arasına katıldı; Abaze Haşan Ağa 
ile birleşti, devletçe tatmin oluna
rak affedildiler; İbşir Sadırazam 
oldu ve devletin bu yüksek maka
mından azlinden sonra idam edildi.

Nihayet kendisine paşalık veril
miş olc.n Abaza Haşan, Köprülü

- Mehmvd Taşa sadaretinde bu oü-

Ferhad Paşanın oğlu Yaylıya Bey, 
Konya ayanından Haşan Ağa, Ha
şan Ağanın dört oğlu. Abaza Paşa 
kethüdası Kefeli Ali Ağa, Kapueu- 
lar kethüdası Mahmud Ağa, Anka- 
ralı Ali Bey, Mardin Voyvodası Si- 
yavüş Bey, Teke âyanından Satıl
mış Bey, Tekeli Kadı Vahab fen
di, Erzurumlu Nebi Ağa. Bektaşlı 
Ömer Ağa, Kâhya Osman Ağa, 
Şamlı Reşid Çorbacı Maraşlı Os
man beyzade, Konakçıbaşı Abaza 
Mustafa, Kilisli Ali Ağa, Sisli Mü
neccim Bekir Bey, Boşnak Mehmed 
Ağa, Bekir Paşaoğlu Ali Paşa, Kör 
Haşan Ağa, Tatar Ahmed Ağa, Mi- 
rahur Musiu Ağanın başlarıydı; 
bunlar namlı Cet âl Her idi, kesik 
basları mızraklar üzerinde teşhir 
edildi. Ayrıca iki yüzden fazla da 
sair Celâli başları gelmiş. Babı Hü
mayunun önünde kesik başlardan 
ehramlar yapılmıştı.

Köprülü Mehmed Paşanın dikta
törlük devri, bunu takib eden on 
beş senelik Köprülüzade sadareti, 
Meızifonlu Mustafa Paşanın sada
reti Anadoluda Celâlilik adını kö
künden kaldırdı. Bundan sonra dev
lete karşı isyan yerine Anadoluda 
adi şakavet vakaları görülür. (Bu 
yazıda zikredilen vakalar için iri 
eserde kronoloji notlarıaa bakı
nız.)

Birinci Ahmedin büyük oğludur; 1604 te doğmuş, 1618 de mecnun 
amcasının yerine Padişah ilân edilmiştir. Vatanperver ve enerjik bir 
genedi; zeki, cesurdu. Tiirkiyede, Osmanlı hanedanından başlıyarak 
kökten bir inkılâb yapmayı düşünüyordu; Şeyhülislamın kızıyla ve 
Türk ananelerine göre bir düğün yaparak evlendi ve sultanının . tek 
zevcesi olacağın" söyledi; bu suretle temiz bir aile kuruyor, hanedanı, 
menşeleri meçhul kalmış ihtilâtlarından kurtarmak istiyordu; Gene 
Osman saraydaki cariyeleri sadece sarayın harem dairesinin hizmet
kârları olarak görmüş ve «Odalık, müştefrise* usulünü kaldırmıştı. Eu 
hareketi bütün harem halkını, ve ananelere bağlı saray takımını ken- 
ensidne düşman yapmıştı. Günlük lıayaiında, halktan zengin bir şahıs 
öibi giyinirdi; Padişahın bu asil hareketi de yadırgandı, yaşının küçük
lüğü de eklenince Padişah olarak halkın ve askerin gözünü doldurama- 
da, kendisile «Osman Çelebi» diye alay edildi. Hocası Ömer Efendi 
elim biı adamdı, Sultan Osman kendisine büyük bir itimad gösterdi 
ve daima irşadlarına muhtaç olduğunu bildirdi; bu hoca efendi ile 
genç Padişahın sair itimad ettiği kimseler bu itimadı suiistimal ettiler, 
servet yapmak için rüşvet kapılarım alabildiğine açtılar öylesine ki 
Padişah âmmenin nefretini kazandı. İstanbulun asayiş ve inzibatı bakı
mından çok şiddetli davrandı, içlerinde bir çoğu yeniçeri olmak üzere 
uygunsuzluk yapanlar taş gemilerinde zincire vuruldu, bir kısmı 
idam olunup denize atıldı. Bu hareketler de yeniçerileri ve büyük şeh
rin uygunsuz takımını hükümdara can düşmanı yaptı. Polonyaya kar
şı harb açan gene padişah ordunun başında sefere gitti ve Hobin 
(Hotin) kalesini muhasara etti. Padişahın zaferle dönmesini istemi- 
3 en yeniçeriler gevşek davrandılar, Sultan Osman bu küçük kaleyi - 
zaptedemedi, hattâ bir nevi mağlûbiyet havası içinde döndü İstanbula 
geldikten sonra- kafasına yeniçeri ocağım 'kaldırıp yeni bir asker ocağı 
kurmak fikrini ko3'du; bunun için cîe hacca gitmek bahanesdile Mısıra 
gitmek istiyordu; İst nbulda askerî ihtilâl çıktı; yeniçeriler, onlara 
katılan sipahi oğlanları ve halkın ayak takımı sarayn bastı, gene Pâ
dişâh saraydan Ağa kapısına kaçarak yeniçeri ocağına sığındı, yeni
çeriler kendi ağalarını da paraladılar, Sultan Osmanı Ağa kapısından 
aıârak sırtında bir entrai ile, başı açık, yalınayak bir hammaî beygi
rine bindirdiler ve türlü hakaretlerle Aksarayda Etmeydamndaki kışla
larına götürdüler.

Yolda Altıncıoğlu isminde yeniçeri haytalarından bir kopuk on se
kiz yaşındaki genç ve güzel Padişahın baldır ve bacaklarım sıkmak cü
retini gösterdi; «Cantm Osman Çelebi!.. Şehbaz 3riğitleri taş gemilerine 
ooldurup denize atmak nasıldı?!» diyen serseriler oldu. O ihtilâl gününün

(Devamı 90 inci sayfada)

İkinci Osman zamanımla 1621 yılında çok katı bir kıs olmuş, Haliç 
tamamen. Boğaçiıiöe kısmen donmuştu. «Yol oldu Üsküdara bin 
otuz da Akdeniz dundu» diye tarih düşürülen bu müthiş soğuklar da 

h; Ik genç pudişahm uğursuzluğundan bilmişti.
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Karlofça Muahedeleri
Sadırmıum v» Serdar Merzifoolu 

Kara Mustafa Panama Vlyanayj 
a u h â u rı ettiği sırada uğradığı ağır 
mağiûb«yet ite tarihimizde ilk boz
gun devri başlamıştı. 1683 ten 1999 
yılına kadar, mevzi! bir iki muvaf
fakiyet müstesna, bozgun «ilene
medi. Nihayet Sad: razım Koprülü- 
zaJe F*nİ Mustafa Paşanın Slan- 
karn *n meydan muharebesinde şe- 
h»d olman. O imanlı devletini mu
kadderata boyun ekmeğe mecbur 
etti; ilk fırsatta geri almak ümidile 
dört düşman devlete toprak veril
mesinin bir emrivaki olduğu kabul 
edildi. Müttefikler de çok yorgun 
duşmuş olduklarından Macaristan- 
da Karlofça kasabasında Türkiye 
ile Rusya. Almanya (Avusturya), 
Polonya re Venedik ile ayrı ayn 
dört sulh muahedesi imza olundu. 
Bu muahedelerin metin hulâsaları 
şudur:

Rus mütarekesi 
(4 kânunusani 1699)

Rudar tarafından zaptedilmiş olan 
Arak denizi nihayetindeki Azak 
kalesi Ruıyaya terkedilmiştir. (Bu 
kale 171! Perut mpahedesile geri 
alm.çaktır. Sulh için kroloji cedve- 
line bakınır).

, Avusturya muahedesi 
(26 kânunusani 1699)

Erdei Avusturyaym terkedilmiş- 
ttr -  bu memlekette yalnız Tamış- 
vsr (Banat) eyaleti Türkiyede kal
mıştır (Almanlar buraya gireme
mişlerdi) -  Tuna ve Tunaya dökü
len sularda ticaret gemileri serbest 
işliyecektir. Tuna ve Tunaya dökü
len sularda hududda bulunan ada
lar AvTiıfurysy* a id oi*c»kttr -  her 
iki tarif hududda yeni kale yap- 
mıyae^ktır. fakat mevcud kaleleri 
tahkim ve takviyede serbest bulu
nacaktır -  Her iki taraf çeteciliği 
şı i.letle önleyecektir -  Her iki ta
ratan tebaasından müfsid ve asiler 
karşı tarafa iltica ederse» kabul ve 
himaye olunmıyacaktır - Bu harbde 
Türk taraftan olan Erdelliler (Ma- 
caralr) Osman'ı imparatorluğunun 
Avusturya hududundan uzak eya
letlerinde yerleştirileceklerdir ve 
Osm inli tabiiyetine kabul oluna
cak* irdir - Harbin devamınca her 
iki tarafın elinde beylik zindanlar
da bulunan esirler, fidyei necat 
karşılığında serbest bırakılacaktır 
eşhas elinde bulunan esirler ve Kı
rım tatarları elindeki esirler tnüua- 
sıb veçhile ve mekul, mutedil fid
ye* necatlarla serbest bırakılacak
tır; esirin sahibi ile uzlaşılamazsa, 
fidye» necatı mahalli Hâkim takdir 
edecektir -  Her iki ta raf m tüccar
lar». Sundan evvelki muahedelerin 
hükümlerine göre himaye edilecek
lerdir -  Bundan evvelki muahede
lerin. bu muahede ile değişmiyen 
maddeleri aynen yürürlükte kala
caktır - iki hükümdar yekdiğerine 
büyük elçiler gönderecek, bunlar 
fevkalâde merasimle karşılanacak 
ve Her ki hükümdarın şanına lâ
yık hediyeler getireceklerdir. Bu 
sulh yirmi beş yıl için akdedilmiş
tir.

Venedik muahedesi 
(26 kânunusani 1699)

Mora yarımadası bütün şehir, ka
sabı, kale ve nalangalarile Venedik 
cumhuriyetine terkedilmiştir. -  Yu 
n »nntanır» geri kalan kısmı Osman'ı 
devletine aid olup bu harbde Ve
nedikliler tarafından zeptedilen 
tfıfhahü Osmanîı devletine iade o - 
ltınacak tır -  Ormanlı devleti Pre- 
v e »  kalesini yatıracaktır -  Aya
li, ıv n  a l ısı '* enedik te kalacaktır- 
K nent körfezinden her iki devlet 
m* ı ♦tereken istifade edecektir ve 
bu körfez jıuiarmda korsanlık möş- 
tercSea ünlenecektir -  Yutun sahi

linde ve Akdenizde bu harbdeo ev
vel Osmanlı devletinin elinde bulu
nan adalar yine Osmanlı devletine 
kalacaktır -  Mora civarında bulu
nan Egine adası Ven ediğe terkedil
miştir -  Dalmaçyada Venedik lehi
ne hudud tashihi yapılmış ve ban 
kaleler Venedik cumhuriyetine ter
kedilmiştir -  Raguse arazisi Osman 
|ı topraklarına ilhak olunmuştur- 
Hududda şakavet önlenecek, her 
iki devlet, kendilerine iltica eden

haydudlan, şakileri karşı tarafa 
iade edecektir - Bu harb esnasında 
ihanetten ve casusluktan mahkûm 
olanlar için bir umumî'af ilân olu
nacaktır -  Bundan evvel Venedkle 
akdedilmiş olan ticaret muahedele
ri tecdid olunacak ve aynen yürür
lükte kalacaktır.

Polonya muahedesi 
(26 kânunusani 1699)

Türkiyenîn Bucac muahedesfle

ilhak ettiği Podolya eyaleti Poion- 
yaya iade edilmiştir.

Bu ağır muahedenin imzasına va 
ran mağlûbiyetler Viyana önünde
ki bozgunumuzla başlamıştı; ou 
bozguna da Polonya Kralı Jan Sob- 
yeski’nin mutaassıb hıristiyaniık 
duygularile Viyananın imdadına 
koşması sebeb olmuştu.

Almanya imparatorluğunun pa
yitahtım ve hattâ mevcudiyetini

kurtaran bu adam, daha kılıcının 
üstündeki Türk kanları kurumadan 
Alınanlardan en ağır istiskali gör
müştür.

Muahede 1699 da. yani Onsekizin 
ci asrın eşiğinde imzalanmıştı. On- 
sekizinci asırda ise Polonya, Rus
ların, AvusturyalIların ve Prusya
lIların pençesinde parçalanırken 
Polorıyanm istiklâlini kurtarmak 
için çırpman tek asil Avrupa mille
ti Tüıkler olacakta!.
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Merzifonlu Kara 
Mustafa Paşa

Tf>rk kılıcını ikinci defa olarak 
▼ıvana kalesi kapılarına dayayan 
hm uk veair r* onyedinci asrın bü
yük aadnazamiartndan Merzifonlu 
Sara Mustafa Paşa 1634 te Mer~i- 
taruia doğmuştur Babası bu şehr*a 
k u ı  ve eşrafından Sipahi Oruç 
Sevdi Köprülü Mehmed Paçanın 
gfthst dostu olan bu zat oğlu Mus
tafa vj küçük yaşta iken tecrübe 
v* namusuna itimad ettiği Köprülü 
Fa«ı.ra bir manevi evlkd gibi ver- 
■u« ve Merzifonlu Mustafa Bev 
I f '- ’ med Pa«a kapıcında itinalı tır  
terbiye re tahsil 'ile yetiştirilmiş» 
kenüz on sekiz, on dekuz yaşların
da iken Mehmed Paşa, esmer, 
k** **ok vakrsıkh. püre! bir vüze ve 
merd ve cet-ıır bir ruha salıib olan 
W  delikanlıca kızını vermişti.

Köprülü Sadırazam olunca Mer
ci f «m ha Mustafa Beye de ikhal yolu 
antnuatı; trlhisci, mirahur oldu; 
Sıi'stre valiliği ile paşa oldu.

Çocukluğu ve ***r»eîiği Fazıl AH- 
»e d  Pasa île kaideden ileri bir ar
kadaşlıkla eccmUti. Ahmed Paşa 
gene vaşında Sadırazam olunca 
lfe*rıfon!u Mustafa Paşa da Sadt- 
nramın en yakın iş arkadaşların
dan biri oldu; Sadırazam Girid çen
gine giderken Kaptanı deryalık ile 
Türk donanması bu cesur vezirin 
eline te*!im edildi; Sadırazamm £ - 
dlrnede oturan padişahın yanında 
kaldığı yıllarda «Sadaret kayma
kamı» unvanı ile İstanbul onun e - 
fine emanet edildi: Abmed Paşanın 
gere yaşında ölümü üzerine de 42 
y «ı-da sadırazam oldu.

1682 de Avusturya]» karsı veni 
V> harb h,»zırlıû"na başlandı"! za- 
m.«n Merzifonlu Vivanaya kadar 
jrvierrk Mukaddes Romrrn Cerman 
imramtorhığunun pavitabtı ve Av- 
rupanın o asırda en büyük şehri o- 
lan bu beldevi muhasara ve zaptet
mese kat*1 olarak karar vermişti 
E-foni Belgradda tooladığ: bir harb 
■ecelisinde bu fikrini açığa vurdu, 
yanındaki Türk kumandanlarına 
da kabul ettirdi Haklıydı.. Türk or 
duşunun önüne geçecek bir kuvvet 
tasavvur edilemezdi ve nitekim 
Türk ordusu Avusturya hududunu 
geçtikten sonra Viyana önüne ka
dar adeta mesireve sider gibi yü
rüdü ve bu büyük şehri muhasara 
etli. •

Türk ordusu Viyanaya yaklaşır- i 
ken. Almanya İmparatoru Birinci 
Lronold şehirden kaçmış. «Haş- 
neetmeab. bizi bırakıp nereye gidi
yordun!» diye feryad ederek so
kaklarda atıntn ayağı altına atılan 
Vîv .malıları çiğniverek geçmişti.

Macaristanın istiklâlini Türk 
do^ ’ııgunr.i ve Türkîerin asil ve 
nreib vardmunda gör«n Macar ile
ri gt> imlerinden Erdel Kr-lı A puf- I 
fi Frdel ordu.su ile. orta Macar; 
krnü tavin edilmiş olan Tökeli İm- j 
re de yeni kurulmuş ve gönüllüler ! 
«im mürekkeb Orta Macar or- ‘ 
dahile Türk serdarının ve sadıraza- j 
minin vanında idi. Hattâ Tokeh j 
trare. türkee yazdırdığı namelerine* 
barlığı mührü de türkçe kazdırt- 
n>‘c*ı; bu mühürde dostluğunun. 1 
a«i! ve necib duygulanın ifadesi i 
c!»r k su bevit yazılıvdı:
Mu ini Âli O-inan m, itaat üzreyim .

em re;»
Kırdı Orta Macanm. nâmım dökeli i

İmre... j
İmparator Leopold Avruoanu» i 

bütün hıristivan hükümdarlarına j 
yardım istiyen nameler göndermiş- j 
ti. Fakat. Avrupa hükümdarları j 
b «  savlet karsısmda ', "hset içinde J 
ve tereddüd içinde idiler... Yılnız j 
Pirdenv» kralı Jan Sobveski. ki mu- j 
ta, ««-tb bir k--.toHkti.. Gencdı.. ve j 
■mr-,*kkak ki cesurdu.. Neticesi 
an- - nk bir macera olarak Polonya i 
« •  ><unun basında Viyananm im-j 

•na koştu Türk ordusuna ağır i 
darbe vuracağım tahayyül bite j 
ıvordu., maksadı-

Merzifonlu Kara Mustafa Pasa

sadece bu i
n Türkîere karşı mukavemeti-1 

oi bitaa daha uzatmaktan ibaretti | 
Fakat Viyananın imdadma geMîği | 
|ıt v — f fmar. Sobyeski ve karşı Tu- 
mm rerşrfl« -ini tuteağa memur olan 
f in o  ILoı M ur ad Giray, M tııi-

fonlu Kara Mustafa Paşanın azamet 
ve ihtişamını çekemediği için ihanet 
etti.. Buna aynı vazife verilmiş ku- 
manlardan İbrahim Paşanın da ih
mali inzımapı edince. Sobyeski. Ta
tar süvarilerinin boş bıraktığı Tuna 
geçidinden geçti ve beklenmedik 
bir anda Viyana önündeki 200,000 
kişilik büyük Türk ordusunun ta 
kalbini vurdu.. Ordumuzda beklen
medik. umulmadık müthiş bir pa
nik oldu., serdar, otağını olduğu 
gibi bırakarak canını fedakâr ben
delerinin yardımile zor kurtardı ve 
perişan olan Türk ordusunun dağı
lan birliklerini zorlukla toplayarak 
Belgrada çekitldl. Murad Giray 
Hanlıktan atıldı. Bozgunun hakikî 
mesulü olmamakla beraber, vaşı 
havli ilerlemiş bir ihtiyar olan İb
rahim Pasa derhal idam edilmişti.. 
Bu asil adam, cclîâc! pençesinde ha
yatının son ânını yaşarken son söz 
o i.ırak «P-nişahımıza söylevin.. Sa 
dırazam beni haksız vere öldürtü— 
ver. Fakat onu öldürmesinler., boz
gunun önünü gene ancak o alabilir, 
müthiş bir felâketi ancak o -ünle- 
ypbiiir,.» demişti.

İbrahim Paşanın basdü.'manlann- 
dan biri de. sarayda Kızlarağası 
z» nci Yusuf Ara ile Başmirahur 
Boşnak Snrı Süleyman Ağa idi. Vi
yana bozgununu haber aldıkları 
zaman Sarı Süleyman Edime sara
yında zenci Yusufun odasına »coş
muş: ».Düşmanımızın isi bitti, üıti- 
kam alacak günler geldi!» diyerek, 
bu cahil, karayürekü. duygusuz a- 
damlar ellerinde mendilleri düne dö 
ne, göbek çalkaya çalkaya zıplayıp 
oynamışlardı.

Merzifonlu harbe giderken padi
şahın yanında sadaret vekili olarak 
K ıra İbrahim Paşa isminde bir ve
ziri bırakmıştı.. Yusuf Ağa hemen 
İbr ahim Paşa ile buluşmuş, Merzi- 
fonluyu kasdederek: "Bu herifin 
niceycdek kılın altında asılasın.. 
muradın sadrazamlık değil mi., iş
te bundan iyi fırsat mı olur!.» diye 
İbrahim Paşayı da kendi taraflarına 
çekmiş ve üçü birden Kara Musta
fa Paşanın ölümüne doğru yürü
müşlerdi. Evvelâ padişahın sadım- 
zzma olan itimadını ssrstıîra: «As
ker söyle dursun kendisinden halk 
kile yüz çevirmiştir!» redilev. Son
ra av dünkünü çw>dî.cahj korkuttu- 
Vr: »Sr-Üar-a* ««vkmııa dürmüş
tür. Anadolu ve Rumeündeki ayan

ve eşrafa bu madde için kâğıdlar 
göndermiştir!» dedriler; hükümdara 
sahte mektublar gösterdiler.

O sırada Edirneye Sadırazamm 
en emin adamlarından teihiseisi İs
mail Ağa geldi., hükümdara Merzi- 
fonlunun mufassal bir rapor-mek- 
tubırnu getirmişti. Sadırazam Padi
şaha takdim edilmek üzere 100,000 
altın ve 50,000 altın değerinde mü
cevher göndermişti.. Kara İbrahim 
Paşa, zenci Yusuf ve Boşnak Sü
leyman telâşa düştüler: "Padişah 
bizi ele verirse mahvoluruz!.» diye
rek Yusuf Ağa avda bulunan pa
dişahı ikna eti. İsmail Ağayı avden 
dönen padişahın huzuruna akşam 
karanlığında çıkardılar. Yorgun ve 
sinirli hükümdar vezirin adamını 
söyletmedi: «Paşan da sen de bir 
alay yalancılar, bir alay mel’unlar
sınız.. devleti yıkıp ırzımı pavimal 
ettiniz., askerlerim ve paşalarım 
öldürüldü., memleketlerimi kâfire 
aldırdınız» diye bağırdı ve saraya 
girdi. Akşam ile yatsı arası da İs
mail Ağanın idam fermam çıktı. 
Merzifonlunun mektubu ve gönder
diği paralar ve mücevherler yok 
edildi. Belgrada da Kapucular Ket
hüdası A hm eti Ağa ile Merzifonlu - 
nun idam fermam gönderildi.

Bir öğle üzeri.. Belgradda Paşa 
sarayının üst kattaki divanhanesin
de namaz kılması için Sadırazamm 
seccadesini sermişlerriL. namaza du 
rulduktan az sonra Merzifonlu 
pencereden Kapuculaç Kethüdası 
ile maiyetini gördü ve:

— İmam efendi., namazı boz., iş 
gayn yüzde oldu!, dedi., ve ellerini 
uğuşturarak divanhanede dolaşma
ğa başladı. Kapucular Kethüdası 
huzuruna girince hiç bir şey söy
lemeden el kavuşturup durdu.. Ka
ra Mustafa Pa^:

— Ne haber?..
Diye sorunca Kapucular Kethü

dası:
— Şevketlû Padişahımız sende 

emanet olan Mührü Hümayunla 
Sancağı Şerifi ve Kabe anahtarını 
işledi!. * dedi. Paşa:

— Emir Padişahımın!.
Divip keynundan mührü çıkarıp 

verdi. Sancağı Şerif ile Kabe anah 
tamu da sandıklarile getirtip tes
lim etti ve:

— Bize ölüm var mı? 
dedi 4 ’ ırved Ağa:

— Olmak gerek. Allah unanuan

DÖRDÜNCÜ SBLTAN MEHMED 
D E V R İN İN  KRO N O LO JİSİ

(Baslardı 102 nci sayfada)

îmre’nin burada parlak merasimle orta Macar tahtına oturarak 
tae giymesi

1683 Nisan: Dördüncü Sultan Mehmedle Sadırazam ve Serdar Mersi- 
ionlu Kara Mustafa Paşanmorduvu hümayun ile Süsmeden ha 
reketi (padişah Belgradda kalmış, Serdar ordu ile harbe git
miştir)

1683 (27 haziran). Sadırazam ve Serdarın Estonibeîgrad’da büyük bir
haıb meclisi toplaması ve bu mecliste doğrudan ddoğruya Viya
na üzerine gidilerek bu namlı şehrin muhasarası ve fethi»* ka
rar verilmesi.

1683 (Temmuz); Türk ordusü Viyana önünde (bu avın 14 üncü çar
şamba günü Türkler tarafından Viyananm ikinci defa muhasa

rası başlamıştır.
1683 12 eylül; Kırım Hanı Murad Girayın ihaneti ve Budin Beyler-

beyisi ihtiyar İbrahim Paşanın ihmali yüzünden Türk ordusu
nun Viyana önünde uğradığı mağlûbiyet,, muhasaranın kaldırıl
ması ve ordumuzun perişan bir halde geri eçkilmesi (bu eserde 
Merzifonlu Kara Mustafa Paşa yazısdına bakınız)

1683 7 teşrinievvel; idim olunan İbrahim Paşa yerine Budin Beyler
beyini olan Kara Mehmed Paşanın Ciğerdeien (Parkanı) kalesi 
ör.iinde Polonya kralı Sobyeski yi müthiş bir hezimete uğrat
ması

1683 Büyük vezir Merzifonlu Kara Mustafa P. sanın Belgradda ida
mı; Kara İbrahim Paşanın sadareti: Bekri Mustafa Paşanın Al
ınanlara, Boşnak Sarı Süleyman Paşanın PolonyalIlara karşı 
serdar tayin edilmesi

1684 Papa, Almanya imparatoru (Nemse çasarı). Polonya kralı, Ve
nedik cumhuriyeti ve Rus çan arasında Türklere- karşı bir mu
kaddes ittifak akdedilmesi; Venedik cumhuriyetinin harbe gir
mesi ve Yunanistanın cenubunda ahalisinin Türklere karşı asi
liği ile meşhur Moraya asker çıkarması

İ684 \ işgradın sukutu. Budinin birinci muhasarası (bu eserde Budi-
nin son günleri yazısdına bakınız)

1684 Ayamura adasının ve Preveze kalesinin Venedikliler tarafından 
zaptı

1685 Uyvar kalesinin Almanlar tarafından zaptı
1685 Bu yıl içinde ve geçen 1684 yılında Polonya kralı Sobveski Tiirk- 

lere karşı birbiri arkasından mevziî mağlûbiyetlere uğramak
tadır.

1685 Sadırazam Kara İbrahim Paşanın azli; Boşnak San Süleyman 
Paşanın sadreti

1686 Navarinin Venedikliler tarafından zaptı
1686 2 eylül. Budinin Almanlar tarafından zaptı (bu eserde Budinin 

son günleri yazısdına bakınız)
1687 Cephedeki ordunun Sadırazam ve Serdar Sarı Süleyman Paşa

ya karşı isyanı; vezirin bir gemiye binerek Tuna yolile İstanbu- 
la firarı, Haleb Beylerbeyliği ile orduda bulunan Siyavüş Paşa
nın askerin ısrarile serdar vekilliğini kabul etmesi ve isyan 
vakasını padiş?ha bildirmesi. Firarı Sadırazamm Mührü Hüma
yun ile Sancakı Şerifi sadaret kaymakamı bulunan Receb Paşa

ya teslim ettikten sonra büyük şehirde gizlenmesi. Asi ordunun 
cepheyi bomboş bırakarak Belgrsda çekilmesi, oradan Edirne
üzerine yürümesi ve askerin isteği üzerine Süleyman Paşanm 
azlile Siyavüş Paşanın Sadırazam tayin edilmesi. S r i  Süleyman 
Paşrnın bulunması, idamı ve orduyu durdurmak için kesik ba

şının askere gönderilmesi; fakat asi ordunun Istanbula doğru 
yoluna devamı (yeni Sadırazam asi askerin elebaşı zorbaları 
elinde bir kukla halindedir; bu zovb lann en namlıları Küçük 
Mehmed, Cadı Yusuf, Fetvacı Hüseyin, Kel Pîrî ve Hacı Alidir)

1687 Atmanın Venedikliler tarafından zaptı
1687 İstanbul önüne gelen ve artık payitahta hâkim olan asi ordunun, 

padişahı çılgınca av merakı devlet işlerini yüzüstü bırakmakla 
itham etmesi; Dördüncü Mehmedin tahttan indirilmesi ve Üçün 
cü Sultan Süieymanm cülûsu..

Sultan İbrahimin ikinci oğlu idi. 1642 de doğmuştu. Biiyiik kardeşi 
Avcı Sultan Mehmed tahttan indirilip de padişahlığa davet olunduğu 
zaman kırk beş yaşında bulunuyordu; beş yaşından yani kırk yıldanberi 
İstanbul ve Edirne sarayları hareminin bir odasında mahbus yaşamıştı. 
Uzun boylu, koyu kumral, yakışıkh, güzel adamdı, çocukluğu, gençliği 
insan olarak en cevval ateşin yıllan dört duvar arasında geçmişti.

Kasten tahsili ihmal edilmiş, ibadet için Kur’anı Kerimden bazı ayet
ler ezberlemişti. Saadetini ahretinde arayarak ümitsiz, dünyasından bez
miş, cihandan bihaber ölümünü beklerken padişah olduğu söylenmişti. 
Üstünde yeşil atlastan soluk eski bir entari, takatsiz adımlarla odasından 
çıkmış, bir müddet etrafım hayran hayran temaşa edip kendisi gibi kırk se 
nedenberi mahbus bulunan küçük kardeşi Şehzade Ahmedin derhal serbest

("Devamı 114 üncü sayfada)

ayırmasın?.
Dedi. Sadırazam seccadesini ser- 

dirtii. Gelenler dışarı çıktılar. Öğle 
nsmazmı kıldı, dua etti. Yanındaki 
bir kaç sadık içoğlanına:

— Siz artık gidin., beni duadan 
unutmayın!

Dedi. Kürkünü, sarığım çıkardı, 
bir adamına:

— Şevle gelsinler., şu halıyı da
kaldırın., vücudum toprağa düş
sün!. dedi. „ —

Cellâdlar içeriye girdi .ipi hazır
ladılar.. merd adam uzun sakalını 
eHle kaldırdı: «Usulde takın!.» de
di’ . ve Ks-bmei Çehsdet getirdi., 

i CeüâdJaı ipi iki dfcia çtitiacce

teslimi ruh etti. Cesedini odada 
soydular.. Saray avlusuna indirip 
bir köhne çadırın içinde gaslettiler. 
Namazı kılındıktan sonra ceîlâd ta
but içinde bu büyük başı gövdesin
den ayırdı., cesedi sarayın karşısın
daki camiin hatiresinde defnedildi. 
Kesik baş gafil Dördüncü Sultan 
Mehmede gösterilmek üzere Edir
neye götürülecekti.. Dördüncü Sul
tan Mehmed yalnız devletinin değil, 
kendi şahsî saltanatının da en sağ
lam direğini kendi elile kesmiş, de
virmişti.. Koca Türkiye imparator
luğu müthiş bozgunun ilk yı
lında bir takım cahil, âciz, haris 
adamların elinde t almış tL, ____ _



SEKERDEN ÇİÇEK BAĞÇESİ
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OSMAN GAZİDEN ATATÜRK*

B  "0TlM! Kadı asker Efendiler
ESİR PAZARLARI VE E SİR C İ!

REZALETLERİ

CHil«n va kız, köU veya Tarif* 
■hm satımı türlü uygunsuzluklarla, 
fııhşivata ve şenaate mflssid oldu
ğu için. «irn lik  müselsel kefalet* 
baltanmış, esirciler sıkı devlet kon
trol u altında tutulmaca çalışılmış, 
buna rağmen çeşidli edepsizlikler 
olrnuş ve zaman zaman şiddetli ten 
bıhler, yasaklar çıkmıştır.

Kadm veya erkek esirciler ile 
«air del lallan tarafından ya -
pılıp da Onaltıncı, Onyedinci ve 
Onaekizincİ asırlarda İstanbul Ka
dılığına gönderilen fermanlardan 
öğrendiğimiz başlıca edebsizlik, sa
hibi tarafından şahlan köle ve ca- 
riyeleri ucuza kapatmak idi. fakat 
aaıl korkunç şenaatleri, meslekleri
ni fuhşa vasıta yaptnalan idi. Ken
di ellerindeki taze dul eariyelerle 
şibıemred köleleri yüksekçe bir 
para mukabilinde bekâr levend o- 
dalarma götürüp bir kaç gün ka
pattırırlar. haber alınıp da zabıtaca 
•onjuya çekildiklerinde: «Esire ta- 
lib oldu, pey akçesini verdi, bezen
medi. peyinden geçip geri getirdi, 
sun'u taksirimiz yüktür, usuldür» 
derler idi. Bazı kadın esirciler ve 
bilhassa esir dell&llan da evleri ve 
konaklan dolaşırlar, hakikaten has- 
n î ve müstesna cariyeler için de- 
Z^riadeu kat kat üstün bir fıat tah
min ederek:

• Bir maldar efendi cariye İster,
* ti verelim» diya sahib veya 
*» -besinin tamahını tahrik ederler, 
bir miktar nric akçesi bırakıp kızı 
alırlar, t«tanhulda ticaretle meşgul 
zengin hıristıyanlara. Polonya ve 
Buâdan elçilerine götürürler, büyük 
bir ücret mukabilinde bir kaç gün 
kapatırlar, kıza da sus hakkı bir 
küpe veya yüzük alı veri Her, sonra 
yerine iade edip: «Huyunu veya 
kaşını gözünü bezenm edi, peyinden 
vazgeçti, kıra bir küpe aldı» der
lerdi.

Hicri (Milâdi 1559) yılında, 
gayrimüslimlerin esir ve azadlt kul
lanması kati olarak yaaak edildi; 
evvelâ, bu yılın Safer ayında, İs
tanbul Kadılığına gönderilen bir 
ferman ile gayrimüslimlerin yanın
da bulunan âradlı veya esir köle ve 
cari yelerin tesbiti emredildi, sonra 
aym yıl Cemaziyetâhınnda çıkan 
Sıınri har fermanla gayrimüslimler 
yanındaki esirlerin bedeli mukabi
linde sahihlerinden alınarak Müs
lüman t ara satılmam ve Azadlılann 
da MüslûmanUr yanında çalışma
larının temini emrolımdu. Bu tarih 
ter» itibaren gavrimöriimler köl# ve 
«azıya kullanamadılar.

KÜÇÜK NOTLAR
Divanı Hümayunun iki büyük rüknü, ihniyye sınıfının en kıdemli simaları arasından seçilerek bizzat 

padişah tarafından tayin edilen iki büyük hâkim, bütün imparatorluğun adliye teşkilâtının başları idi. Biri 
«Anadolu kazaskeri., diğeri «Rumeli kazaskeri» unvanını taşır, ikisine birden «Sadreyn efendiler» denilir
di. Rumeli kazaskerliği makam olarak Anadolu kazaskerliğinden bir derece üstündü; divanı hümayunda 
Rumeli kozaskeri sadrazamın solunda, Anadolu kazaskeri de onun yanma otururdu. (Kadıasker.lere halk 
ağzında Kazasker denile gelmiştir.

Rumeli kazaskeri efendi, terfi ederse, şeyhülislâm olurdu; yahud tekaüd edilirdi. Azledilen bir Rumeli 
kazaskeri, artık ilmiyye mesleğinde başka bir makama getirilemezdi, ya gene RumeÜ kazaskeri olur, yahud 
ilmıyy* mesleğinden emekliye ayrılırdı. Anadolu kazaskeri terfi ederse, Rumeli kazaskeri olurdu. İlmiyye 
mesleği ananelerine göre RumeÜ kazaskerliği yapmadan hiç kimse şeyhülislâmlığa yükselemezdi. Bazan bil- 
fıtl kazaskerlik yerme hu makamların payesi verilirdi, ilmiyyeden böyle bir paye alan zat, o vazifeyi bilfiil 
:fa etnnş gibi bir üst makama tayin edilebilirdi. Meselâ bir İstanbul kadısına Anadolu fcazasfcerffjr payesi 
verilir, bilfiil Anadolu kazaskeri efendi yerinden alınmadan boşalan bir üst derece Rumeli kazaskerliğine 
tayin olunurdu. (Bu hususatı etraflıca okumak için bu eserde medreseler yazısına bakınız).

Yevmiyeleri kırk akçeye kadar olan medrese müderrislerini ve yevmiyeleri yüz elli akçeye kadar olan 
kadıları (hâkimleri) kazaskerler tayin ederdi; ve Kümelindeki müderris ve kadıları, Rumeli kazaskeri, 
Anadoludaki müderris ve kadıları da Anadolu kazaskeri tayin ederdi. (Anadolu tabirine Mısır, Suriye, Hi
caz ve Irak da dahildir). Üst tarafını, kazasker efendiler inha eder, tayini padişah yapardı. «Taht kadısı* 
ienilen Bursa, Edirne, Mekke ve İstanbul kadılarım bizzat padişah tayin ederdi; taht kadılarile kazaskerle
rin tayininde de padişah ekseriya şeyhülislâm efendiyle istişarede bulunurdu; ve ekseriya sadrazamın da 
fikri, reyi alınırdı. Kazasker efendilerin en mühim vazifelerinden biri de Divanı Hümayuna gelmiş olan da
vaları, diğer divan azasımn önünde rüyet etmekti.

Divanı Hümayun salı günü sabahı toplanır, öğleye kadar devam ederdi. Diğer günler, kazaskerler ken
di konaklarında çalışırlar, divan kurarlar, kendilerine başvuran iş ve dava sahihlerini dinlerler, müderrislik, 
kadılık istiyenlerin evrakını tetkik ederlerdi, işlerinde yolsuzluk olduğundan şüphe edilen, rüşvet ve türlü 
suiistimal ile zulüm ve gadrettiği görülen kazaskerler, sadrazamın emrile emekli bir Rumeli kazaskeri tara
fından teftiş olunurdu, azli veya azlile beraber sürgüne gönderilmesi icab ediyorsa sadrazam tarafından padi
şaha arzolunurdu. Beylerbeyilere, vezirlere verilen haslar gibi, taht kadılarile kazaskerlerin de hasları var
dı, fakat bunlara has denmez, «arpalık» denilirdi. Kazaskerlerin arpalığı tutarı yevmiye beş yüz akçe idi 
Emek'i bir kazaskere yevmiye yüz akçe getiren bir arpalık verilirdi; bu efendi de ya arpalığı olan yere gidip 
yerleşir, yahud arpalığı gelirini toplamak üzere bir adamım gönderirdi. Rumeliğneki mahkemelerin aldığı 
miras taksimi vergileri, Rumeli kazaskerine, Anadoludaki mahkemelerin (Mısır, Suriye, Irak dahil) aldığı 
miras taksimi vergileri de Anadolu kazaskerine aiddi. Bu «resmî kıymet» ile Rumeli kazaskerinin yevmiyesi 
$000 akçeyi aşardı; kendisinden bir basamak aşağıda bulunan Anadolu kazaskerinin yevmiyesi ise, kaza sa
hası çok daha büyük olduğundan 16,000 akçeyi bulurdu. Rumeli kazaskerliğinin bu bakımdan tamah edile
cek tarafı yoktu; fakat şeyhülislâm eşiği idi. Kazaskerler azledildikleri zaman da 150 akçe mezuliyet yevmi 
yesi alırlardı. İlmiyye mesleğinde kazaskerlik, hakika ten bir refah ve saadet kapısıydı. İçlerinde erbabı 
zevk olanlar muhteşem bir hayat sürerlerdi. Hele babadan kalan bir serveti de olursa, bu hayat göz kamaş
tıran bir şa’şaa arzederdL Osmanlı tarihinde hususî hayatının ihtişamı bilhassa dillere destan olmuş bulu
nan zat da Onyedinci asır ulemasından Kara Çelebizade Abdülâziz Efendidir. Sultan İbrahimi deviren ihti
lâle yeniçeri ağalan ve Kösem Sultanla birlik olan ve çocuk Dördüncü Sultan Mehmedi koltuklarından 
tutarak Osmanlı tahtına oturtmuş bulunan bu zat, Rumeli kazaskerliğinden şeyhülislâmlığa yükseldiğinde, 
servet bakımından o kadar müstağni bulunuyordu ki şeyhülislâm tahsisatını devlet hazînesine terketmiş, 
ba büyük vazifeyi sadece bir şeref meselesi telâkki et m iş ti.

Karaçelebizâde Abdiilaziz Efendinin Muhteşem Hayatı
On yedinci asır ortalarında müverrih ve şair Kara Çelebizade Abdülâziz Efendinin hususî haya

tındaki ihtişam, kadı askerliğe ve şeyhülislâmlığa ka dar yükselmiş ülema efendilerinin muazzam serveti 
hakkında güzel bir fikir verir. Abdülâziz Efendi için vakanüvis: «Meskeni, giyim ve kuşamı ve sofrası, 
adamlarının va hizmetkârlarıma terbiyesi, dâratt ve ihtişamı vezirane, belki mülûkâne idi» diyor. Sofra
sında daima seçkin misafirleri bulunur, yemekten sonra yanına ancak konuşmak istedikleri girebilir, her
kesle gayet resmî konuşurdu. Ekseriya tek başına kütübbanesine kapanır, saatlerce mütalea ile meşgul 
olurdu. Aşağıdaki satarlar vukanüvia Naimâ Efendi nindir: «Tâzerû mehpâre beş altı tane nazenin hiz
metkârı ek.dk olmazdı. Pâhdamen va salih idiler, lâkin müşahede-i cemâli hûban ile mütelezziz olup ol
ma kul e sureti ve siyreti mahbub çelebileri evlâd yerine terbiye edip, okutup yazdırıp çırağ etmeğe mail 
idiler. Hattâ mahdumlara eyyam-i şitade hind alacan ve mirzarj boğası kapama ve şal kuşak ve eyyam-ı 
sayfide ince Kırım kesimi beyaz sade ve som sırma kolan kuşak kuşadıp eyyam-ı mutedilede süd maisi 
inca be* cantiyanlar giydirip çağşır giydirmez imiş. Yırtmaç şikâfı şatrengi şal ile iki karış miktarı olup 
bir iki yerden rapt için altın kopça dikerler imiş ki misafir, huzurunda açılmamak için, yırtmaçlar ilik— 
tenür idL Sair evkatta küşade olup süratle gidip geldikte yırtmaçlardan simin topukların şa’şası meclise 
pertev salardı. Mahremlerinden biri kendisine:

— Sultanım.. Bu taze uşakları istihdam ettiğiniz çendaa münasib görülmezi.
Dedikte Aziz Öendi:
— Hüsni suret, kabiliyet siyrete alâmettir; bir alay Kabihüi vecih Ehramen istihdamından Dunlar 

münasibdir ve bir alay fesaka şerrinden koruyup terbiye ile adam ettiğimiz cihetle me'cür oluruz!-
Demişti. ,

KADINLAR HAKKINDA 
YASAKLAR

Fetihten meşrutiyete kadar ge
çen devirde kadınlar, tek veya iki 
çifte kayıklara erkeklerle beraber 
binemezlerdi. Yasağın konulmasına 
sebeb, bazı hafifmeşreb nazenin ta
ze kadınların kayıklarda, kırıklan 
olan erkeklerle buluşmalarına mâni 
olmaktı. Bazı kayıkçılar, bu oynaş
malara göz yumma karşılığı devlet
çe tesbit edilen narhtan kat kat üs
tün para kopardıkları için yasağa 
rağmen kayıklarına erkekle beraber 
kadın alırlar, görülüp de niçin al
dığı sorulunca «erimdir dedi al
dım» derlerdi J3u gibi uygunsuz
lukların önüne geçilmesi için de, 
kayıkçılar kâhyasına, bostancıbaşı- 
ya, sık sık şiddetli emirler verilir
di. Taze kadınların, Haliç ve Boğa
ziçi iskelelerine dolmuşa işliyen 
kayıklara bile erkekle binmesi ya
saktı. Bu yasaktan yalnız ihtiyar 
kadınlar, o da dolmuşa işliyen ka
yık olmak şartile istisna edilmişti. 

* * *
Onaltıncı asırda yij-mi beş, otuz 

yıl evveline kadar Eyyubun 
kaymağı ve kaymakçı dükkânarı 
Istanbulun şöhretlerinden idi. Onal- 
tmcı asırda, herhalde türbe ziyareti 
bahanesile Eyyuba gelen b^zı ha
fifmeşreb kadınların kaymakçı dük
kânlarına girip e\'velce anlaştıkları 
erkekle bu dükkânlarda buluştuk
ları görüldü ve Eyyub Kadısı tara
fından hükümete şikâvet hu-
nun üzerine kadınların Eyyubd» 
kaymakçı dükkânlarına girmesi yı 
sak edildi.

İstanbul civarındaki uzakça me
sireler, hafifmeşreb kadınların, ni. 
mahremlerle buluştukları yerlerde» 
di. Azıcık tehlikeli olmakla bera
ber ağyar diline düşmeden can soh 
beti edilirdi. Hükümete bir kaç ih
bar oldu; kadınların arabalarla u- 
zak mesirelere gitmesi ve arabacı
ların da kadınları aho oralara gö
türmeleri yasak edildi. 1752 tarihli 
bir fermandır.

«Nisvan taifesinden bazıları te- 
nezzüh ve teferrüç bahanesile Us- 
küdardan Kısıklı. Bulgurlu, Çamlı
ca ve Merdivenköyüne. bazıları da
hi Boğazdan Tokad, Akbaba, Dere- 
seki ve Yuşaya arabalarla gidip ve 
edeb ve hayayı atıp envai şenaati 
irtikâb ettikleri ihbar olundu. Bun
dan böyle, kadınların, arabalarla bu 
uzak mesirelere gitmeleri yasak 
edilmiştir. Gidenlerle onları yasağa 
rağmen arabasına alıp götürecek 
arabacılar, yakalandıkları gibi İs- 
tanbuldan taşraya sürükleceklec- 
dir.»

“V
\ N

u*.



OSMAN GAZİDEN ATATÜRKE

KÖPRÜLÜLER
Mehmet Paşa, F a z ıl Ahm ed  

F a z ı l -  M u s t a f a  P a ş a
Kuptu*» Mehmed P*ş» on yedinci 

■m : o. tM iniı fcarkuaç bir anarşi 
devimde iktidara ge.erek azmi, Lm- 
ıw ı metaneti ve namusu ve cesa
ret* de üe-rhrt ve miiltte büyük hiz 
ncU>r«i« bu!nr.muş büyük devlet
toanMUr.

Svtfcan İbrahim kaah bir ihtilal 
İle tahtadan indırılıb. yerine yedi 
yi Vv'dadr o*lu Dördüncü Mehmed 
geçirlime» devlet mütefalhbe yeni
çeri ı|alan ile ıhtı'er ve haris Kü
feni nLtanın elinde kalmış rüşvet 
ve suiistimal kapılar* ardma kadar 
Ki.n i*, soa ayağa düşmüş impa
ratorluk izmihlale doğru sürüklen 
imge bağlamıştı. Çocuk padişahın 
anası yeniçeri ocağı mütetraUıbeıeri 
ile Kasemi ortadan kalchrtdıntan 

devletin mukadderatım na- 
Kır ele tevdi etmek istemiş 

ve ihtiyar Köprü’ü Mehmed Paşayı 
bulmuştu.

Tetraışbeş yaşında bir ihtiyar o - 
lar» Köprülü Mehmed paşa sadra
zamken dört şart ile kabul edebile
ceğini söyledi: 1 — Padişaha ne 
•rreıurse derhal yerine getirilecek;
2 — Deviet makamlarında kullana 
cağı kimpeieri kendisi seçecek;
3 — Hiç bir işte müdahale edilmı- 
yecek; 4 — Aleyhindeki dedikodu 
vr iurnailara kıymet rerümiyecek._ 
Milâdın 1636 yılında idi, on dört ya
şma b. şmış olan genç padişah ile 
anası, ihtiyar verir m şartlarını ka
bul ettiler ve Köprülü Mehmed Pa
şa sadrazam oldu.

Kdprıiîü Mehmed Paşa Anadolu 
Verirköprüsünde doğmuştu; babası 
kasabanın hatır: sayılır sim -laruıdan 
tam .. Tahsil görmemişti. Genç ya
şında İstanbu a gelmiş, sarayın hel 
vah .ne ocağından yetişmiş, birinci 
nurahurluğ?» kadar yükselmiş, son
ra Sancak beyliklerinde, valilikler 
de bulunmuştu— Memuriyet haya
tında silik ve sönük yaşamıştı.. Sad 
razamhk tekir! edildiğinde Istan- 
bnkia emekli olarak oturmakta idi.. 
Prk fakirvne yaşıyordu.. Saraya 
gitmek için sırtına giyecek hır kür 
fc»i bile yoktu, emanet kürk alıb 

rtmıştt. Kendisini saraya davete 
ur şah:s anlatırmış: «İçimden 

bu biçare ihtivan da nereden bul
du.ar. Bundan ne hayır umulur, 
dedim. Mehmed Paşanın ağası telâ
ya (Rüştü: -  Efendim sırtınıza ne gi 
yeceksiniz.. dedi.. Mehmed Paşa: 
Devlet biaden giyim, kuşam, alâyiş 
değil.mhizmet bekliyor!. cevabını 
veıdi.. O zaman karşımdaki ihti
yarın »e olduğunu anladım— Der 
ta»s.

Köprülü Mehmed Paşa yedi bu 
çuk yıl kadar süren sadrazamlığın
da şu işleri başardı:

1 — Boğazda Venediklileri mağ
lûp etti. Ve Boğaz ablukasını ta- 
n. iren söküb altı..

2 — Transilvanyada çıkan bü
yük ihtilâli bastırdl..

3 — Her türlü fitnenin başı olan 
bir takım yobazlan tepeledi..

4 — Zorba, mürteşi, gaddar ve za 
hn. valileri, sancak beylerini aman 
vermeden temizledi.

3 — Mütegallibeyi ve eşkivayı 
cnanMKs tenkil etti„ *

Kısa bir zaman içinde devlet oto 
riterini gereği gibi kuran Köprülü 
Mehmed Paşa imparatorluğu kor
kunç anarşiden kurtarmış, devlete 
yarım asır daha devam edecek 
yepyeni bir kuvvet vermişti- Bu 
a iu  da içlerinde, pek çok şöhretli 
verirler, kumandı nlar da bulunmak 
t ; m  'öl 000 kişiyi idam ettirdiği 
M /okaa .

fıkra Köprülünün karakterini 
Lprmek bakımından- dikkate de

ğer: Tranailvanva kyanmı bastırmak 
ftzv-re Macar ıs Lana gittiğinde Anke- 
bud Ahmed Paşayı sadaret vekili 
bırak maçtı. Anadohsds bu K a k - 
Utma fırsat h dinmiş. Abaza Haşan 
f W  isyanı çıkm ıştı.

Ankebud Ahmed Paşa padi
şaha bir tezkere sunarak:’ « Asi 
paşalar sadrazamı istemiyorlar.. 
Köprülü Paşayı azledib yerine bçni 
tayin ederseniz, hepsi derhal af 
dileyeceklerdir» dedi. Padişah ce
vap vermedi, Köprülüyü süratle ge
ri çağırdı ve Mehmed Paşa gelince 
vekilinin tezkeresini eline verdi: 
• işine karışmamağa söz verdiğim 
için Ahmed Paşaya ilişmedim.. Yok 
sa derhal cellâda verirdim-» dedi 
İhtiyar Köprülü: »İsabet olmuş pa
dişahım.. Ben zorbaları, hırsızlan 
ve zalimleri öldürüyorum— Anke- 

; bud Ahmed Paşa namuslu vezirdir.. 
; Bu devlete hizmet edecek adamdır- 
i Yaptığı işe gelince mazurdur, zira 
: sadramazlık m: kamı herkesin hır- 
i s mı tehrik edecek makamdır..» dedi 
Bu, ancak büyük adam ağzına ya- 

j kısacak bir sözdür.

Mehmed Paşa ölürken padişaha,
| eğer rahat etmek isterse oğlu Fa- 
jzıl Ahmed Paşayı sadrazam yapma 
I sini vasiyet etti ve Dördüncü Meh- 
| med büyük vezirinin vasiyetini tu- 
j tarak F. zil Ahmed Paşayı babası- 
; nın yerine tayin îtti. Fazıl Ahmed 
. Paşa Sadırazam olduğunda henüz 
' 2 6 - 2 7  yaslarında bulunuyordu, 
i Fazıl Ahmed Paşa ciddî tahsil 
j görmüştü; çocukluğunda babası ta 
; rafından o devrin seçkin simaların 
■ da» Kara Çelebi Zade Abdülâziz 
Efendinin himayesine emanet edil
mişti; bu zat sonsuz bir medeni ce
sarete sahip idi, şair ve edibdi, zevk 
sahibi, ilim ve irfan sahibi, servet 
sahibi, sohbeti ve meclisi zengin 
adımdı; çocuğun üzerinde büyük 
tesirleri oldu: Köprülüzade onun

bu muhasarada o kadar kahra
manca döğüşmüştü ki bundan 
sonra Macarlar ve Almanlar bir 
kahramanı övmek için «Uyyar 
önünde bir Türk gibi.» sözü
nü kullanır oldular. Almanya 
İmparatoru Birinci Leoboîd Pa
padan ve Fransa Kralı Ondör- 
düncü Luiden yardım istedi; 
en seçkin Fransız şövalyelerinden 
•1000 kişi imparatorun yardımına 
koştu: Tunava dökülen «Râbe= 
Raab» suyu kenarında Fazıl Ah
med Paşa mağîûb oldu, fakat or
dusunu intizamla geri çekmeğe 
muvaffak oldu ve İmparator Türk 
şartlarını kabul ederek «’  ar» 
da bir suh muahedesi imzalandı. 
Avrupa sulhunu yaptıktan sonra 
Fazıl Ahmed Paşa Giride geçti; iki 
buçuk yıl süren şiddetli ve kanlı 
bir muharebeden sonra Kandiye 
kalesi de alındı; bu suretle adanın 
fethi tamamlandı; Venedikle de 
sulh yapıldı. Büyük vezir Girid za
ferinden sonra Polonya üzerine yü
rüdü. Podolya eyaleii Türkiyeye il
hak olundu.

Ahmed Paşa iki kışı siperlerde 
geçirdiği Kandiye m-masarasında 
verem denilen amansız hastalığa 
tutulmuştu; aşırı derecede de içki 
kullanırdı; vücudce de sağlam bir 
yapıya sahib değildi, kendisini son
suz enerjisi yaratıyordu; hayatının 
en şa’şaalı devrinde Istanbuldan E- 
aimeye giderken hastalığı birden
bire şiddetlendi, seyahate devam 
edemedi, konakladığı bir çiftlikte 
öldü; na’şı İstanbula getirilerek 
Çemberlitaş civarında babasının 
türbesine defnedildi (1676); ölü
münde henüz 41-42 yaşlarında idi.

:

4. Sultan Mehmed
(Baştarafı 94 üncü sayfada)

bir safhaya girdi.. Padişah ise, devletinin uğradığı toprak kayıpları kar
şısında kayıtsız kaldı.. Av eğlencelerinden başını alamadı. Devlet ehlivet- 
siz ellerde idi. Halk ve asker bozgun felâketlerinden padişahı mesul tuttu 
ve 1687 de bir askeri ihtilâl üe tahttan indirildi, kardeşi Süleyman tahta 
oturtuldu.

Dördüncü Mehmed çocuk denilecek yaşlarından hayatının son anma 
kadar hasekilerinden Güinuş Sultana çoşkun bir aşk ile bağlanmıştı, Gül- 
nuş Giritli bir Rum dilberi idi; Giıitte Retimo şehrinin zaptında Türk 
serdarı Deli Hüseyin Paşanın elin? geçmiş ve İstanbulda küçük padişaha 
gönderilmişti. Bu kadından Mustafa ve Ahmed isminde iki şehzadesi o - 
■an Sultan Mehmed, uzun sürecek sürgün avlarına çıkarken veya ordu 
üe sefere giderken de GüJnuşu gümüş bir araba içinde peşi sıra götürür- 
QU. Bu güzel kadın, padişahını tahttan indirildikten sonra da terketmedi 
sarayda hapsedildiği odada felâketinin ortağı oldu. Sultan Mehmed Padi
şahlığını kaybettikten sonra beş sene daha yaşadı ve 1692 de Öldü; yeni 
camiin karşısında anası Turhan Sultanın türbesine gömüldü. Güinuş 
Sultan ise, kocasının ölümünden üç sene ksdsr sonra tekrar ikbal devrine 
kavuştu, oğulları Mustafa (İkinci Mustafa) ve Ahmed Üçüncü Ahmed)in 
padişahlıklarını gördü ve on iki sene de Valde Sultanlık yaptı.

Dördüncü Mehmed anssı Turhan Sultan için «Uğur yıldızım* 
derdi; Üçüncü Muradın sevgilisi ve Üçüncü Melımedin anası Safiye Sul
tan tarafından başlatılmış olup da yapısı yarım kalmış olan yeni camii 
tamamlatan Turhan Sultandır; ük mimarı Davut Ağa, tamamhvan da 
Mustafa Ağadır.

DÖRDÜNCÜ SULTAN MEHMED 
DEVRİNİN KRONOLOJİSİ

karşı döğüştüm!.» cevabım vermiş 
ve elçiyi susturmuştu.

Köprülünün küçük oğlu Fazıl 
Mustafa Paşa, büyük kardeşi Fazıl 
Ahmed Paşanın ölümünden on üç 
sene sonra, 1689 da. ikinci Viyana 
muhasarası bozgununun en buh
ranlı zamanındı Sadırazam oldu ve 
bu mevkide ancak iki sene kadar 
kaldı, 1691 de Salankamen meydan 
muharebesinde Türk ordusunun en 
ön saflarına atılarak alnmdan vu
rulup şehid oldu; ve cesedi Mührü 
Hümayun ile beraber cenk meyda
nında kayboldu.

Ahmed Paşa gibi sağlam bir 
medrese tahsili görmüş, sonra ida
recilik mesleğine girmiş, sancak 
beyliklerinde, valiliklerde bulun
muş; nihayet, ahvali düzeltmek 
için. fytzgunu durdurmak için Edir- 
nede toplanan bir saltanat divanı 
tarafından Sadırazamlık makamına 
davet olunmuştu.

Saliha Hanım

Köprülü Mehmed Paşanın zevce
si, Fazıl Ahmed Paşa ile Fazıl Mus
tafa Paşanın anaları büyük, asi 1 
ruhlu bir Türk kadındır. Ahmed 
Paşa Türk ordusunun esrdarhğı ile 
Girid adasdma giderken oğlu üe 
beraber cenge gitmişti ve Kandiye 
kalesi önünde iki müthiş kışı oğ
lunun serdarhk otağmda geçirmiş 
ti. Ahmed Paşaya her gece: «Oğ
lum.. üzülme., kaleyi bugün de ala
m adı». fakat yarın alacaksın!.» di
yerek bir azim t i  iman kaynağı al-.

1648 Dördüncü Sultan Mehmedin cülusu ve babası Sultan İbrahi- 
mimin idamı
Ansdoluda Celâli Kara Haydaroğlu Mehmed ile Katırcıoğlu 

Mehmedin tuğyan devri; tenkile memur Anadolu Beylerbeyisi Ça- 
vuşzade Ahmed Paşanın Celâliler elinde maktul düşmesi 
İstanbulda büyük Sipahi ihtilâli (tarihimizde Sultanahmed 
camii vakası diye meşhurdur); Sipahilerle Yeniçeriler arasın
da Sultan Ahmed meydanı ve civarında yapılan kanlı şehir 
muharebesi, sipahilerin hezimeti ve amansızca imhaları. Yeni
çeri ocağı ağalarının tagallüb devrinin başlaması 
Sultan İbrahim devrinin büyük nüfuz sahibi ricalinden Cinci 
Hoca Hüseyin efendinin sürgün edildiği Mihalıçta idamı.
Celâli Kara Haydaroğlu Mehmedin ele geçirilmesi ve İstan
bulda idamı
Venedik Cumhuriyeti ile harb Girid adasında, Dalmaçysda ve 
denizde bütün şiddetile devam etmektedir.
Sadrazam Sofu Mehmed Paşanın azli, yeniçeri ağası Kara Mu- 
rad ağanın (Murad Paşa) sadaaretî.
Anadoluda Celâli Gürcü Abaünnebinin tuğyan devri.. Celâli- 
lerie yeniçerilerin Üsküdar arkasında Bulgurlu muharebesi, 
Celâlılerin hezimeti; Abdünnebinin tenkili.
Girıdde ikinci Kandiye muhasarası
Venedik donanmasının Çanakkale Boğazını ikinci defa ab
lukası
Çocuk padişah Dördüncü Sultan Mehmedin sünnet düğünü 
Celâli Katırcıoğlu Mehmedin aman dilemesi, affı ve kendisine 
Sancak beyliği verilmesi.
Sadarazam Kara Murad Paşanın sadaretten istifası, Melek 
Ahmed Paşanın sadareti
Giride cepane, erzak ve asker götüren Donanmayı Hümayunun 
Nakşa takımadaları sulrında deniz cengi; Bey gemileri kaptan- 
larile gemilerdeki yeniçerilerin cebaneti yüzünden bozguna 
uğraması

1651 İstanbul esnafının Sadarazam Melek Ahmed Paşaya karşı 
ayaklanması, Sadrazamın azli; Siyavüş Paşanın sadareti.

1651 Büyük Valde Kösem Sultanla müttefikleri yeniçeri ocağı ağa
larının çocuk Dördüncü Sultan Mehmeale anası Turhan Sul
tana karşı bir hükümet darbesi hazırlaması; Kösemin sarayda 
öldürülmesi, yeniçeri ocağı mütegallibeleri Bektaş Ağa, Çele
bi Mustafa Ağa ve Kara Çavuş Mustafa Ağanın idamları.

1651 Sarayın kara ve ak hadım ağalarının tegsllüb devrinin başla
ması

1651 Sadrazam Siyavüş Paşanın azli; Gürcü Mehmed Paşanın sa
dareti

1652 Sadrazam Gürcü Mehmed Paşanın azli; Tarhuncu Ahmed Paşa
nın sadareti. Bu vezir tarafından Osmanlı devletinde ilk bütçe 
taslağının yapılması

1653 Sadrazam Tarhuncu Ahmed Paşanın azli ve idamı; Derviş 
Mehmed Paşanın sadareti

1654 Eski sadrazamlardan Kara Murad Paşanın Kaptanı Deryalığı; 
bu zatın himmet ve celâdeti ile Donanmayi Hümayunun A k- 
denizde eski azamet ve kudretile dolaşması.

1654 Sadrazam Derviş Mehmed Paşaya felç gelmesi.azli; İbşir Mus
tafa Paşanın sadadeti. Yeni bir anarşi devrinin başlaması

1655 İstanbulda askerî ihtilâl; Sadrazam İbşir Mustafa Paşanın azli 
ve idamı; KaraMurad Paşamn ikinci sadareti

1656 Kara Murad Paşamn azli ile Süleyman Paşanın sadadeti; 28 
şubat Süleyman Paşanın azlile Mührü Hümayunun Girid Ser
darı Deli Hüseyin Paşaya gönderilmesi ve Zurnazen Mustafa 
Paşanın sadaret kaymakamlığı.

1656 4 mart, İstanbulda mütegallibe saray ağalarına karşı askerî ih
tilâl, (tarihimizde Vak’ai Vakvakiyye diye meşhurdur) ayak 

divanı; hadım ağaların idamiie cesedlerinin Atmeydanmdaki 
çınar ağacına asılması; Mührü Hümayunun yoldan geri çev
rilerek Zurnazen Mustafa Paşay2 verilmesi; bir saat kadar son
ra bu Sadrazamın azlile Siyavüş Paşanın ikinci sadadeti; Siya- 
yüş Paşanın ölümü, Boynu iğri (boynu yaralı) Mehmed Paşa
nın sadareti.

1656 Haziran, Venediklilerin Çanakkale Boğazım ablukası; Rus 
dönmesi SarıKenan Paşa serdarlığmda Donanmayi Hümayu
nun Boğaz ablukasını yarıp çıkma teşebbüsü, Kenan Paşamn 

vm eebaneÜ yüzünden donanmamızın müthiş bir bozgun»

(Devamı 102 m e l şayiada)
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HATİCE TURHAN
S?

W rıiıacü  Suh^n Mrhffledtn ana -
•  H«lır« Turhan Sultan Osmanlı 
Uı. umir siyasi entrikalardan, ha
sis servet hıramdan uzak, kadınlık 
sarslet ve şefkatini goz karıştıran 
b*r hatmet de temsil eden tek ka
dın simasıdır.

Sultandı, hakiki hüküm ve idare
büyük \ aide Kasemdeydi. Turhan 
da bu durumdan hoşnuddu. Küçü
cük oğlunun istikbali ve hayat em
niyetinden başka bir siyasî hırsı 
yoktu. Kösem Sultanla yeniçeri o- 
cağı abaları anlaşmış .kocaman!

Aslen l'kraynahydt ve bir köyiü 
hızıydı. Tatarlar tarafından kaldı
rılmış, aşağı Tuna boyu valilerin
den Süleyman Paşa isminde bir 
desirthye satılmış, o da, Istanbul- 
dan almış olduğu bir tebliğe uyar ık 
payitahta. Sultan İbrahıme gözıde- 
nhnışti. Gayet narin, nazlı, oya gibi ı 
bir kızdı. Koyu kumral saçlı ve 
buğday imliydi. CKnv-.nlı hanedanı - I 
na Sultan İbrahimir. ilk şehzadesini,' 
Şehzade Mehmedi doğurdu. Fakat,! 
•şifte cilvesi bilmediği için haşmetli j 
kocasının sevgisini kazanamadı, ha
sıl bir cariye jrıbi ihmal edildi. Oğ- : 
hmu emzirtmediği için. Şehzade j 
Mt hmede siıtnine tutulan Zafire 
hîîiıiıde pek güzel bir Gürcü k ızı-: 
nm kendisine. bu sütninenin babası 
meçhul oğlunun da şeiızade&ine 
tercih edildiğini gördüğü gün, s a - ' 
rr.% da bayalı büyük bir rezalet kop 
tu ve o günden itibaren Valde Kö- . 
sem Sultanın himayesine sığınarak j 
y. îndı. Bir kaç yıl sonra Sultan İb- ;

çarkları bütün şiddetile dönen bir 
suiistimal, rüşvet, zulüm ve istib- 
d-d idaresi kurmuşlardı. Sadrazam
lar bir kukla olmaktan kurulamı
yordu. Halk ayaklandı, ağalarla Kö 
semin istibdadına isyan etti. Saray- 
dâ padişahımızın anası varken bü
yük valdenin ne lüzumu var dedi
ler. Bu suretle .Kösemi Turhana ve 
oğluna karşı düşman yaptılar. Bu 
halk ayaklanması yatışınca, Kösem 
yeni bir hükumat darbesi hazırladı: 
yeniçeriler bir gece sarayı basacak, 
Turhan Sultanla oğlu Sultan Meh- 
medi öldüreceklerdi. Suikasd ha
ber alındı ve Turhan Sultanı tu
tan Kızlarağasile zülüflü baltacılar 
ağası daha evvel harekete geçti. Kö 
semin dairesi basılarak bu ihtiyar 
haris kadın feci bir şekilde boğul
du. Bu vakadan sonradır ki Turhan, 
reşid olmıvan oğlunun adına icrayı 
saltanat edecekti. Fakat bu hiç de

çirildi On beş yıl süren Ahmed Pa
şa sadareti, Osmanı devletinin en 
muhteşem devri oldu. Ahmed Pa
şayı aynı salâhiyetlerle Merzifonlu 
Kara Mustafa Paşa takib etti.

Kırkına yaklaşmış olan 'Dördün
cü Mehmed çılgın bir av meraklı
sıydı. Sürgün avlarına 40 -  50 bin 
kişiyle çıktığı olurdu. Bir Rebia 
Sultam vardı. Dildade-i ruhu idi. 
Onu da peşisıra gümüş arabalar 
içinde sürüklerdi. Turhana gelince.. 
Kâh Edimede, kâh İstanbulda, dev 
letin bir azamet ve şevket sembolü 
olmuştu.. Bir yere ayak attı mı, 
halk, ardından bet ve bereket bek
lerdi. Padişah ise anasına, sonsuz 
derecede hürmetkâr: «Benim uğur 
yıldızım mübarehk anam» derdi.. 
Ve Turhan Sultan, oğlunun tahttan 
indirilme felâketini görmeden, bu 
azamet ve haşmet içinde öldü...

Turhan Sultanın hayatım süsli- 
yen şirin bir vakadır: Bir zamanlar 
istanbulda Divanyolunda «Manav 
Güzeli Yusuf» isminde bir çocuk 
büyük şehrin bir şöhreti olmuştu. 
Hakikaten «Yusufu sani» denilecek 
güzellikte olan bu çocuğu görmek

için eıı ağnbaşlı insanlar dahi bu 
manav dükkânına bir kere uğramış 
lardı.

Bir gün manav güzelinin adeta 
cebren Valde Sultanın emrile sara
ya kaldırıldığı öğrenildi. Valde Sul
tan duldu, fakat gene ve güzel bir 
kadındı. Herkesin hürmetini kazan
mıştı. Hâdiseyi kimse kötüye yor
madı ama güzel bir manav çırağının 
saraya kaldırılmasını da izah ede
medi. Sarayda ise. şöyle bir sahne 
cereyan etmişti:

Valde Sultan:

— Oğlum.. Senin memleketin ne
resi?..

— Var Sultanım.. Ben küçüefil
ken beni bir kurd ısırmış...

Demiş ve kalçasında kurdun dik
izlerim göstermişti.

O zaman Valde Sultan kollarım 
açarak:

Turhan güzel kardeşini bulunca, 
dünyalara, hâzinelere sahib olmuş 
oldu. Yıllarca tahsil ve terbiyesila 
meşgul oldu. Siyasî hayata karış
tırmadı.. Kendisine kâhya yaptı. 
Yusuf aga, İstanbulda, temiz biz 
kibar ve zengin hayatı sürdü.

Diye sormuş, manav güzeli:

— Çok uzaklarda Sultanım.. Be
ni Taarlar kaçırıp getirdiler, demiş
ti.

Valde Sultan:
— Sağ bacağında bir nişanın var 

mı?

Diye sorunca da çocuk fevkalâde 
bir heyecanla:

Bugün İstanbulu tezyin eden v* 
Türk yapı sanatının şaheserlerinden 
biri olan Yenicami bu büyük kadı
nın hayır eseridir. Kendi türbesi 
de camiin karşısmdadır. İş Banka
sı köşesindeki muazzam sebil vç 
çeşme de onun yadigârıdır. Gene 
o civarda, İş Bankasının arkasında 
yeni yapılan İş Hacının yerinde 
bir de büyük hamamı vardı ve «Ha
seki Hamamı» diye meşhurdu.

m r a
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rai mı îınaşının er trıkasına kurban sevdiği bir şey değildi. Nihayet or- 
e!-«r..k tahttan indirilince, Turhanm *aya ihtiyar Köprülü Mehmed Pa- 
yed: yaşındaki oğlu tahta oturdu. \ :.’a Sibi bir vezir Çıkınca gene ve 
İbrahim idam olundu. Bütün bu! tfüzel valde sultan oğlu ve kendi 
bm ük vakalarda Turh.-n Sultan sa- adma» hükümeti, diktatör salâhiyet
lerde ona bıraktı. Yedi sene sonra 
Köprülü öldü.. Aynı salâhiyetlerle 
iktidara oğlu Fazıl Ahmed Paşa ge

dere ürkek bir seyirci olmuştu. 

Osmanlı sarayında ismen., Valde

Hatice Turhan Sultanın, ad; Tu
şu! olan ve Divanyolunda manav 
çıraklığı yapan küçük kardeşini 
«asıl bulduğunu bize o devirde İs- 
taııiıııla gelmiş alan bir Fransız 
seyyahı naklediyor. Divanı Hüma
yun vesikalarından biri de, yıllarca 
mrtira, kardeşi Valde Turhan Sul
tana kcthiidahk yapmış olan İstan
bul zenginlerinden Yusuf Ağanın 
varis bırakmadan öldüğünü ve 
bütün servetinin devlet adına mü
sadere olunduğu bildiriliyor.
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;»«v . YATAKTA 
YATMAYAN 

SERDAR
KVI. ASRIN BÜYÜK 

HABEŞİSTAN YE GÜRCİSTANFÂTİUİ 
ÖZDEMİROĞİM OSMAN PASA SEFER

LERDE YATAĞA GİRMEZDİ. HER AK
ŞAM m ü k ellef  eis ş e k ild e  işr et
EDERDİt SONRA İBÂBAŞLAR, YE {
HUZURU İLÂHİDE O.KADARSAMİMİ GÜZ 

YAŞLAR! AK/77R DJKLSECCADESİNDE / 
BAŞ KOYDUĞU YER BİR KAP SU DÖKÜL

MÜŞ GİBİ ISLAMeRDIf.YE NİHA
MI »İç OĞLANI»DENİLEN
ÇOCUKLARDAN BİRİNİN OMUZUNA KO
YARAK ANCAK 2 -3  SAAT UYURDU.

İSE.SULTAN MURADI 
DOLANDIRAN ARAP KIZI
XVW. ASIRDA SURİNENİN FERMAN DİNLE
MEZ DÜRZİ EMİRLERİNDEN EAHREDDİN 
YAKALANIP İDAM EDİLDİĞİ ZAMAN YETİŞ 
KİN BİR KIZLE&KEK KIYAFETİMDE Dİ YARI 

BEK/REKAÇTI YE ORADA NAMLI BİR 
ŞEYHE SIĞINDI, VE ORADA KİMSE KIZ OL

DUĞUNU EASK EDEMEDİ. ALTIN VE
GÜMÜŞ YAPTIĞINI SÖYLEYEN BU SAHTE 
OELİKANU ŞEYHİ DE BİR TAKIM KİMYA 
OYUNLAR! İLE KANDIRDI. DEVRİN AMAN.

■ SIZ KANLI PADİŞAHI TS. MURAD 8AĞ- 
DAO SEFERİNE GİDERKEN BU ŞEHRE 
UĞRADI: ŞEYH EFENDİ TARAFINDAN 
h üküm d ar a  tak d im  e d ile n  deükan
U  SULTA N -M U RAO ! DA KANDIRDI, YE
BAKIRI A LTIN  KAPMAK İÇİN MALZEME 
BEDELİ OLARAK 100O ALTIN ALDI, FA - 
KAT BU PARAYI D/YARIBEKİRİN HÂNDI 
DE VE SÂZENDE NEVCİYANLAR! TOP
LAYARAK ÇILGIN İÇKİ YE SEFÂHA T  
ALEMLEKİNOE YEDİ. VE YAVUKLU E - 
DİNDİĞİ BİR GENÇDEN GAYRİ MEŞRU 
İKİZ K/Z ÇOCUĞU DOĞURDU. SE - 
FERDEN FATİH OLARAK DÖNEN 
0ÂOİŞAH D!YARIŞ EK İRE GELİNCE 
SAHTEKÂRLIĞI MEYDANA ÇIKTI, * i 
KENDİSİ YE İKİZ KIZLARI BOĞULARAK 
CESETLERİ IRMAĞA ATILDI. HÂMİSİ 
OLAN ŞEYH EFENDİ DE İDAM 
OİUNDU.

KAŞIKÇI
ELMAS1!

Ö3MMU HAZÎNESİNİN SU MEŞ
HUR ELMASINI FBİR ADAM 
İSTANBULDA YENİ'KAPIDA 
BİR ÇÖMLEKTE BuıDUf iKf 
TAHTA KAŞIKSA DEĞİŞTİ. 
KAŞIKÇIDA KUYUMCUYA
YOK BAHASINA SATTI. 

ş a y i olunca KJYSMETU
taI  W. SULTAN MBHMED 
TARAFINDAN HÂZİNEYE i  
AL/NO/.
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Celladlar ve idam cezalan
H«r icvlctın tarihinde olduğu gibi, 

OamanU imparatorlumu tarihinde ie  
en binlerce «uçlu veya masum insan, 
eeiiit pençelinde can vermiştir; 
kam. tşledîği cinayetin veya devle
te ihanetinin cezasını görmüş, kimi 
btr entrikanın, bir iftiranın, bir ki
nin kurbanı olmuş, kimi de kuru
nun yanı sıra yanmıştır; kimi bir 
k r^ fo t veya satırla bir anda yo* 
edilmiş, kimi işkeoceler altında 
mim inim inletilerek öldürülmüş
tür.

Osmanlı devletinin resmi cellât 
teşkilâtı, bir celi at başının i da resin- 
de. sayılan devir devir değişen 
müteaddit cellâtierdan mürekkepti 
ki hepsi de aslen Kıpti idi; ceİlatbaşı 
il« cellâtlar Bostancıbaşı ağanın 
emrinde idi; idam hükmü Bostancı- 
haştym verilir, o da, mahkuma göre 
hazan bizzat nezaret ederek hükmü 
yerine getirtirdi; eğer öldürülecek 
mühim bir şahıs ise idamda bostan
cı başı muhakkak bulunur, hükmü 
de cellât başı, maharetine en çok

güvendiği bir veya iki cellât ile in
faz ederdi ki bunlara da «cellât ya
mağı» denilirdi Bostancıbaşı ağa, 
sarayın en büyük zabitlerinden biri 
olup başlıca vazifeleri, emrindeki 
bostancı neferleriyle sarayın ve pa
dişahın şahsının muhafazası ile Is- 
tanbulun, Boğaziçi Ue beraber bü
tün sahillerinin ve limanın emniyet 
ve inzibatına bakmaktı.

Siyasi mahkûmlar, yağlı kemeıt 
ile boğulurdu; bazan. idamdan son
ra başı, «şifre» denilen gayet kes
kin hususi bir ustura ile gövdesin
den ayrılır, ya bir «ibret taşı» mn 
üstüne konulur, ya da sarayın şehre 
açılan büyük kapısının, «Babı hüm 
yatın» un önüne atılırdı. Sabıkalı

hırsızlar, bilhassa gece hırsızları, 
şehrin tensibedilen bir yerinde, 
umumiyetle suçun işlendiği semtte, 
hattâ bazan girdiği evin veya dük
kânın, hanın kapısında asılırdı; ka
tiller umumiyetle işkence ile öldü
rülürdü. Askerlerin, yani sipahi ve 
ya yeniçerilerin, başları kesilir, ce
setleri, ayaklarına taş bağlanarak 
denize atılırdı. Bazan da; mahkû
ma gizli malım söyletmek için, i- 
damdan evvel herhangi bir suretle 
cellâtlar eliyle işkence tatbik olu
nurdu.

İşkence ile idamın üç korkunç 
şekli vardı: Çenkel, çarmıh, kazık... 
Çengel İstanbulda, Eminönünde idi; 
kalın kalaslardan yapılmış kale bur

cu gibi bir şeydi, bir adam boyun
dan yüksek yerine, muhtelif büyük
lükte ve uzunlukta, başlan yukanya 
doğru kıvrık ve sivri, keskin, bir 
tarak şeklinde bir sıra, kasap dük
kânlarında olduğu gibi, çengeller 
konmuştu. Mahkûm ana doğması 
•oyulur, elleri ayakları bağlanıp 
makaralı iplerle yukan çekilir ve 
sonra birden bu müthiş çengellerin 
üzerine bırakılırdı; vücuduna sap
lanan çengeller bazan derhal öldü
rürdü, ekseriya da ölüm, müthiş 
acılarla uzun sürerdi. Çengel ceza
sına eşkiya, bilnassa korsanlar çarp 
tılılırdı. Kaptan paşalar donanma 
ile Akdenizden dönerlerken hemen 
daima bir miktar korsan tutup ge

tirirlerdi. Bunlardan bir kısmını 
kadırgaların direklerine astırır, ’ i- 
mana pürdehşet girer, bir kısmım 
da çengele saklardı. Çarmıh cezası 
da eşkıyaya ve bilhassa casuslara 
tatbik edilirdi, mahkûm gene ana 
doğması çırılçıplak soyulur, kollan 
ve bacakları açık, yüzükoyun bir 
çarmıh üstüne sımsıkı bağlanır, 
omuz başlan ve butlarının kaba 
etleri bıçak ile oyularak buralara 
gayet iri yağ mumlan dikilir ve 
yakılır, çarmıh, üzerindeki mahkûm 
ile beraber bir devenin üstüne ko
nularak şehirde dolaştırılır, teşhir 
edilirdi; mahkûmun cam pek olup 
ölmezse, akşam üstü asılırdı. On 
yedinci asır ortasında âsi Abaza
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Pi|«aın İstanbulda tutu- 
Im  tMMilın bey ur idam Mfalmiftn
*  Kttık da. müthiş acılarla man- 
khru tiarhal oldum  hır ot
at Mit Mahkûm kru çır çıplak
•oyulur, elleri ve ayaklan bağ- 
laaur, bilek kalınlığında fay »t 
•w| afaçtac yapılmış bir yağ 
h karığa çakılarak oturtulur, akse* 
rtva ila otmtzJanaa. çarmıhta oldu
ğu «Oti bir çift vağ mumu dikilir. 
pe-adınlerek teşhir edilirdi. Bu da 
•aktieee ve kenuaalara tatbik edilen 
«revalardandı.

Mahkumlan söyletmek ' için cel
lâtlar taraf uuian tatbik edilen işken 
çelere gelince, başhcalan şunlardı: 
Uatura ile diri diri deri yüşmek, 
•açlan kesilen başa ateşte kırıl hale 
getirilmiş demir 'a* giydirmek, cim 
hurla «mirleri çekmek, bir uzvun 
Irtn* anoda gibi burgu sokmak, kay 
nar m »dan aoğuk suya ve aoğuk »il
dir. k»vn*r auva sokup çıkarmak, 
çekiçle kol ve bacak, el ve ayak 
k e n d ir in i kırmak... İdamından 
evvel kendirine bu k u iu n ç  işken
celer tatbik edilmiş d-vlet »dam
lan. Onyedinci asır defterdarlann- 
dan Yahnikapan Abdülkerim Paşa 
ile Sadrazam Melek Ahmed Paşa 
M  kethüdası (yani dahiliye nazırı) 
GarHe kethüdadır.

LSuiın. bir cevlet adamı idama 
mahkum olunca, ferman, kendisine 
boetancıhaşı tarafından eteği öpü
lerek hürmetle gösterilir ve tessellı 
yollu sözler söylenir ve aptes alıp 
iki rekât namaz kumasına müsaade 
olunurdu; bu tebliğ ekseriya da 
metanetle karşılanırdı. Meselâ Vi
yana bozgunundan sonra. Beler ad
da idam edilen Merzifanh» -Kara 
Mustafa Paşa, namazından sonra 
«vüctıdüm toprağa düssim» diye
rek otianın kilimlerini toplatmış, 
ucun sakalım kendi elile kaldıra
rak cellâdın kemendi geçirmesine 
yardım etmiş ve cellâda «sanatım 
maharetle yap! » demişti. Gene On- 
yedsnci asır vezirlerinden Hezarpâ- 
rr Ahmed Paşa ise, cellâdı kaışısm- 
«ı» görünce «vay kafir kahpe oğ.u!.» 
diye bağırmış, mukavemet göster
miş, bir ahıra sürüklenerek götü
rülmüş. cellâd, paşanın başındaki 
kavuğu alıp kendi başına, kendi ba
şındaki kirli kulâhı da kuşağına 
•oktukt -n sonra onu bir yum
rukta çökertip boynuna yağlı ke
mendi atmıştı.

Taşrada, cellâd gönderilip idam 
edilen siyasî mahkûmların, hükmün 
fcnfizanıdan sonra başı, keailir yolda 
bozulmaması için bal doldurulmuş 
bir kıl torba içinde cellâd tarafın
dan İstanbula getirilir ve payitahtta 
yıkandıktan sonra teşhir ve defne- 
«filirdi

Bir de cellâdsız idam cezası vardı 
ki «recim =  taşa tutma» denilirdi. 
İslâm şeriatına göre bir Hıristiyanla 
münasebette bulunduğu katiyetle 
tesbit edilen Müslüman kadınları
nın bu cezaya çarptırılmaları gere
kirdi ki, bütün imparatorluk tarihi 
borunca, yalnız tek bir kadın, bu 
suçla suçlanarak, Merzifonly Kara 
Mustafa P«şa sadaretinde Sultanah- 
medde yılanlı sütun yanında rec- 
medilmişti. Ceilâdlar .kadını, kollan 
içeride olarak göğsüne kadar top
rağa gömmüş, sonra halk tarafından 
ta* vağmuruna tutularak linç edil
ir iti ki. eski müverrihlerimiz, linç 
karşılığı «keşkek etme» iabirini kul 
humuslardır.

Osmanlı tarihinde en namlı cei- 
lâdlar. Onyedinci Asırda Kara A ’.i, 
or.un yamağı Hamınaî Ali ve Kara 
Aliden sonra başccllâd olan Süley- 
m-rvdır. Evliya Çelebi, Kara Alinin 
portre* mi şöyle çiziyor: «Bu «rolün 
üstadı kâmili Kata Alidir ki bazu- 
Unnı sıvayıp tıği âteştâbım keme
rine bendedüp, sair işkence edecek 
âletlerini kemerine asıp, el ve ayak 
kıracak baltalan iki yanına takış
tırıp. sair yamakları dahi âletlerde 
kemerlerini süsleyip yalınkılıç raer- 

cıimbüş ederek geçerler ki 
lubıiiâh hiç birinin çehresinde 

*** kalmam* zehir Ademlerdir.»

2. Sultan Osman
(Genç Osman)

(Baştarafı 83 üncü sayfada)
gecesinde Yedıkuleye götürüldü ve orada feci bir şekilde boğuldu. Nâşı 
Suitanahmrdde babası Birinci Ahmed in türbesine gömüldü. Saltanatı 
1(22 ye kadar dört yıl sürmüştü.

Uzun boylu, sarışın, vücud yapış: ve yüz çizgileri ile harikulade 
f'uzel bir delikanlıydı. Hanedanının an’anesidne uyarak şiirle meşgul 

.olmuş ve şiirlerinde «Farsî» mahlâsını kullanmıştı; şu beyti ölümünden 
az evvel felâketinin perişanlığı içinde söylemişti:

Niyetini hizmet idi saltanatü devletime 
Çalışılr hâsid ü bedhah accb nikbetime..

Şu da âşıkane bir kıtasıdır:

Merhemi vaslına gönül muhtaç 
Der d mende anınla eyle ilâç 
Basdığın toprağı koydum cânâ 
A şıkın başına mücevher taç».

At meraklısı idi, «Sisli Kır» isminde sevgili bir atı ölünce sarayı
nın bahçesine gömdürmüş ve hayvanın mezarına kitabesi manzum bix 
de taş diktirmişti.

Gene padişahın katilleri yeniçeri ocağının 65 inci ortasından (ta
burundan) idi; Dördüncü Murad zamanında bu tabur lâğvedildi; ye
niçeriler, ocaklarından bir padişah kanının lekesini silmek için, üç 
ayda bir aylıkları dağıtılırken yapılan ananevi yoklamada bu orta 
çağrılınca susarlar, üçüncü hitabda başçavuşları: «Yoktur!..» diye ba
ğırır ve o zaman bütün yeniçeriler hep bir ağızdan «Yok olsun!..» der
lerdi.

Saltanatının son yılında İstanbulda bir daha görülmemiş müthiş 
bir kış olmuş, Üsküdar ile İstanbul arasında deniz donmuş, Halicin 
gerilerinde deniz üzerinde kızaklarla dolaşılmıştı.

1. Sultan Mustafa ve 2. Sultan Osman 
D E V R İN İN  KRO NO LO JİSİ

1617 Teşrinisani, Birinci Mustafamn cülusu
16ÎS ŞuDat, Birinci Mustafamn tahttan indirilmesi, İkinci Osmanm 

cülusu
IG17 Iran ile sulh, iki devlet arasındaki hudud, Kanunî zamanında

ki Amasya muahedesine göre tanzim edildi. İran Şahı her 
yıl 100 yük ipek haraç verecektir.

1619 S.dırazam Halil Paşanın azli, Kara Mehmed Paşanın ikinci 
defa olarak Sadrızama tayini, az sonra bu vezirin de azlile 
Güzelce Ali Paşanın tayini

1620 Polonya (Lehisdtan) ile harb
j 1Ğ21 Padi:.-hm kardeşi şehzade Mehmedi idam ettirmesi (bu eserde 

Osmanlı şehzadesi yazısına bakınız)
1621 İstanbulda çok şiddetli kış; Boğaziçi ile Halicin donması

* 1621 Güzelce Ali Paşanın ölümü; Ohrili Hüseyin Paşanın Sadıra- 
zamlığı

1 1621 Sultan Osmanm Lehistan seferi (Hotin seferi), 
j 1621 Evlûl, Hotin kalesinin muhasarası
i 1621 Ohrili Hüseyin Paşanın azli, Dilâver Paşanın Sadırazamlığı 
! 1621 Teşrinievvel, Polonya ile sulh, Hotin muhasarasının kaldırıl

ması
| 1622 Kânunusani, Sultan Osman İstanbulda.
1622 Mayıs ihtilâli ve Sultan Osmanm tahttan indirilmesi, Birinci 

Mustafamn ikinci defa olarak tahta oturtulması; Sultan Os
manm Yedikule zindanında öldürülmesi.

1622 Karadavud Paşanın Sadırazamlığı
1622 Haziran, askerin Sultan Osmanm katili olarak itham ettiği 

Kara Davud Paşanın azli, Mere Hüseyin Paşanın sadareti. 
Temmuz, Mere Hüseyin Paşanın azlile Lefkeli Mustafa Paşanın 
sadareti. Eylül, Lefkeli Mustafa Paşanın azlile Gürcü Mehmed 

Paşanın sadareti.
1622 Erzurum Valisi Abaza Mehmed Paşanın Sultan Osmanm kan 

davasını güderek isyanı
1623 Sultan Osmanın kanım dava ederek sipahilerin ayaklanması
1623 Sultan Osmanm katilleri olarak eski Sadırazam Kara Davud

Paşa, eski Cebccibaşı ve Kilindir Oğrusunun idamları 
1623 Şubat, Gürcü Mehmed Paşanın azli ve Mere Hüseyin Paşanın 

ikinci sadareti •
1623 Ansdoluda Abaza Mehmed Paşa isyanının büyümesi, Abaza 

Paşanın Sıvası ele geçirmesi
1623 Ağustos, Mere Hüseyin Paşanın azli, Kemakenkeş Ali Paşanın

sadareti „ .. .
1623 Eylül. Birinci Mustafamn tahttan indirilmesi, Dördüncü Sul

tan Muradın cüh'*-”

4. Sultan Murad
Birinci Ahmedin oğludur, anası Kösem Sultandır, 1609 da doğmuş; 

3 23 de Deli Mustafanm ikinci defa tahtdan indirilmesi üzerine on beş 
yaşında iken padişah ilân edilmişti. 1640 yılma kadar on yedi sene padi- 

i şahlık yaptı. Çocukluğunda bir melek kadar güzeldi, delikanlılık çağın
da Hergül vücuduna Apollon başı konmuş bir pehlivan oldu; o kadar 
kuvvetliydi ki iki tuvanâ pehlivanı birer pençesiyle kisbetlerinden yaka- 
lıyarak havaya kaldırır, ok ile dört amavud kalkanım deler, Beyazıtta  ̂
Frirj Saray avlusundan havaya attığı oku, Beyazıt camiinin üzerinden 

ı uçurarak Marmara sahillerine düşürürdü. Âteşûı bir zekâya, sonsuz bir 
i cesarete sahipti. Küçük yaştan edebiyat ile meşgul olmuş, ortanın çok 
! üstünde bir şairdi- Saltanatının ilk seneleri; İstanbul anarşi içinde, söz 

ayağa düşmüş idi; İran şahı Abbas bir desise ile Bağdadı ele geçirmiş,
I İran ile, bütün Şark hududu boyunca kanlı bir harp başlamıştı. İstanbul- 
' da tahtını tehlikeye koyan ve birbiri arkasından çıkan ihtilâlleri meta

netle atlayan Sultan Murad, İstanbulun büyük bir kısmım kül eden bir 
yangından istifade ederek ilân ettiği bir tütün yasağı ile işe başlamış, 

i bunu kihve -vaşağı, içki yasağı, toplantı yasağı akşamla yat» ara» ao-

kağa fenersiz çıkma, yatsıdan sonra da evlerde ışık yakma yasağı takip 
etmiş; Sultan Murad korkunç bir müstebit olmuş, anarşiyi kan deryası 
içinde boğmuştu. Padişah gazabına gelen vüzeradan, ülejnadan, ricalden, 
ayan ve eşraftan ve bu yasaklan dinlememek yüzünden halktan, asker
den, Sultan Muradın ölümüne kadar yarım milyon insanın idam olunduğu 
tahmin olunur. Kendisi sık sık tebdil gezerek nazarında suçlu olarak ya
kaladıklarını derhal gözü önünde öldürtürdü.

Gece ve gündüz içerdi; içki sofraları ekseriya çoşkun, çılgın eğ
lencelerle sabahlara kadar devam ederdi. Şahsen hoş sohbet idi, mec
lisinde devrinin en güzide şairleri, edipleri, sanatkârları bulunurdu. As
rının büyük şiir üstadı NeFi has nedimleri arasuıda idi, onunla müşaete-

de bulunurdu; meselâ bir gün tebdil gezerlerken demirciler çarşısında 
bir dükkânda demir döven harikulade güzel ve tuvanâ bir genç görmüş
tü, ateş karşısında yanmış çıplak gövdesinin çâlâk hareketleriyle her 
balyoz indirişinde kıvılcımlar saçılıyordu, Murad:

Düştü dümeni dile bir şererî sıız efken _
Demişti. Nefi nefis bir mısrala beyti tamamlayıvermişti:

Aşk âheogeri zencin cünûn işler iken ...
Dördüncü Murad sapık zevklere sahip olma bakımından hakîkaten 

deliydi. Nazarında kadın, nesli beşeri üretmeğe vasıta idi- Tarihte Os- 
manlı hanedanının zincire vurulacak mahpubdost siması hatırası bıraktı. 
Kendi hakkında yazdığı ağır bir hicviyesi eline geçince Nef’iyi dahi cel
lât pençesine vermekte tereddüt etmedi ve boğulan büyük şairin cesedi 
denize atıldı.

Erkek evlâdı olmamıştı, kendisinden küçük dört kardeşinin üçünü 
idam ettirmişti, Şehzade İbrahimi Kösem Sultan müşkülât ile koruyabil
miş ve Osmanlı hanedanım inkırazdan kurtarmıştı.

Tarihte, dünyanın en güzel atlarına sahib bir hükümdar olarak ta- 
nılır. Giyimine, kuşamına fevkalâde itina ederdi, devrinin muhakkakki 
en şık adamıydı. Mat edilmez bir satranç oyuncusuydu.

İki defa Şark seferine çıkmıştı. Birinded Erivan (Revan) kalesini 
zaptetmiş, diğerinde Bağdadı geri almıştı. Zevk arkadaşları, içki yârâm 
nedimleri, bu müthiş müstebidin kanatlan altında et, erzak, ipek, ku
maş, tuz., koca imparatorluğun ticaret hayatında türlü kaynaklan inhi
sarları altına almışlar, muazzam servet sahibi olmuşlar, başta İstanbul 
gelmek üzere memleketin İktisadî hayatında korkunç rahneler açmış
lardı. Zahirî düzeni tutan Sultan Muradın kuvvetli şahsiyeti i3i. Fakat 
o demir gibi genç adam içki ve sefahat ile on on iki sene içinde çürüyüp 
çökmüş, Bağdadın ikinci fatihi olarak İstanbula dönüşününün tezine si
roz hastalığı ile ölüm döşeğine yatmıştı; bir müfred beytinde:

Rindler bezminde cânâ bir acep nâm eyledik 
Mescidin kandilini meyhanede câm eyledik:..

Diyen Dördüncü Murad hayata otuz bir yaşmda göz yumunca, on 
yedi sene ölüm korkusuyla yaşamış ve bir sinir hastası olmuş bulunan 
kardeşi Sultan İbrahime, yeni bir anarşiye sürüklenmeğe hazır bir Impa 
ra torluk bırakmıştı.

Topkapı sarayında yaptırdığı Revan odasiyle Bağdad Kasrı on ye
dinci asır Türk yapı sanatının şeheserlerindendir.

DÖRDÜNCÜ SULTAN MURAD 
D E V R İN İN  KRO NO LO JİSİ

1623 Dördüncü Sultan Muradın cülûsu
1624 Bağdadda Bekir Sübaşmın ihaneti, Bağdadın îranlılar tarafın

dan işgali ve dolayısile Irak kıtasının elden çıkması; yeni bir 
Türk -  İran harbinin başlaması.

(Devamı 90 inci sayfada)



OSMAN GAZİDEN ATATÜRKB
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Bekir Subaşı Vakası
MM Ur B«itd«kia Bekir Subayı 

Ihm r.o« Ur adamta ıh lir «d a n , ev- 
**U İm  r)air(in , aonra d i  Musul 
w  K nkukie beraber butun İrak
bU <ım n Iranlılar eline geçmesine 
er bu )uu* m  Türkiye ile lr«n ara- 
•MMİa kinli bir harbin ba^iamaama 
ael«r» oldu. Krndiıi de bu kanlı 
beti irime içinde ve feci bir vekilde 
Adın AkUL

B*-aır Subaşı, Bağdad yeniçerile - 
rt e ,.*el « in.11 ağasıydı; bu büyük 
#*nr .n ayan eşrafı arasına gir* 
• ji> Mıirnıt bir nuiu/ ve kuvvet 
aari’b. Ur mütı-t*aJ!ihe olmuştu.

Azebler yüzbaşısı Mehmed Ağa 
Bekir Sûbaştya bir maddeden kin
b. ğlamış, mütegallibeye suikasd 

• teşebbüsünde olduğu anlaşılınca da
can korkusile iç kalede vali Yusuf 

. Paşaya iltica etmişti.
Bekir Ağa evvelâ, kendisine sui- 

, kasd için yüzbaşı ile birlik oîaıı 
ı beş yüz azeb askerini ve bu arada 
yüzbasmın bir oğlunu idam ettirdi; 
ve iç kaleyi muhasara ederek Pa
şadan yüzbaşının kendisine teslimi
ni istedi. Yusuf Paşa hamiyet ve 
celâdet sahibi bir vezirdi, teklifi 
reddedince bir şehir muharebesi

j b-şiadı. Paşa kalede kurşunla vu
rularak şeh'ıd oldu. Yüzbaşı Meh- 

j med, iç kaledeki askerle beraber 
; Bekir Sübaşıdan aman diledi ve 
| kendilerine «man verilince de ka- 
j leyi mütegallibeye teslim ettiler, 
j Fakat Bek ir Subaşı sözünü tutma- 
i di» yüzbaşı Mehmedi diğer iki oğ- 
; luyla beraber bir kayığa koydu, 
| çırçıplak soyulmuş vücudleıine kat 
ı ran döktürerek Dicle nehri üzerin- 
I de ateşe verdi ve biçareler nehir ü- 
; zerinde meşaleler gibi yanarak fe- 
; ci bir şekilde öldüler. Bekir Sübaşı 
i bununla da kalmadı, şehirliden ve 
ı iç kale askerinden Yusuf Paşaya 
: taraftar olarak tanınmış ne kadar 
j adam varsa kılıçtan geçirdi ve 
ı cümlesinin malını, eşyasını ve ka
ledeki devlet hâzinesini gasbetti. 

j Sahte bir ferman yazdırtarak halka 
Bağdad valiliğinin kendisidne veril
diğini ilân etti, Bekir Paşa unva
nını aldı. Sonra İstanbula vakayı 
tahrif ederek arzetti ve kendisini 
mazlum, mağdur olarak gösterdi. 
Kâğıdı İstanbula gelince Bağdad 
valiliği Süleyman Paşa isminde bir 
vezire verildi; fakat Bekir Subaşı 
bu paşanın mütesellimini şehre sok 
madı, t Bize paşa lâzım değildir!.» 
dedi.

Bunun üzerine Diyarıbekir valisi 
Hafız Ahnıed Paşa Bekir Sübaşı- 
nm tedibine memur oldu. Bütün 
Kürd Beyleri ve o tarafın bütün 
Sancak Beyleri de Hafız Paşa ile 
beraber hareket için emir aldılar.

Hafız Paşa Bağdad önüne geldi, 
Bekir Sübaşıya şehre bir paşayı 
vali olarak kabul ederse sair cü
rümlerinin affedileceğini bildirdi. 
Bekir Sübaşı bu söze itimad etme
di. Gizlice bir mahrem adamını 
İran Şahı Abbasa gönderdi ve ka
leyi, valiliği kendisidne verilmek 
şartile teslim edeceğini bildirdi. 
Şah teklifi kabul etti ve Karcıgay 
Han kumandasında bir ordu yolla
dı. İran serdarı Hafız Paşaya: «Be
kir şnhımıza dehalet etmiştir, Bağ
dad Şahındır., sulh-a mugt yir iş 
görmeyin. Bağdad önünden çekilip 
gidin!» diye bir mektub yolladı. 
Hafız Paşa: «Bekir padişahımıza 
asi bir adamdır., biz onun hakkın
dan gelmeğe geldik.. Sulh neye bo
zulsun! » cevabım verdi. ’K.^rcıgfy

Hinin kumandasında 30,(AM) Kişilik 
bir kuvvet vardı. Bekir Sübaşı Safi 
Kula Han kumandasında bir İran 
öncü kuvvetini Bağdad şehrine a- 
ımca vaziyet vahamet kesbetti. Ba« 
dadda «Bağdad Şahındır!. Bekir 
Han şah kuludur!, diye tellâllar 

ağırdı. Vaziyetin vahamet kesbet- 
tiğini gören Hafız Paşa derhal ser- 
clarlık salâhiyetini kullandı ve Bağ 
dad eyaletinin Bekir Sübaşıya ve- 
ıildiğini bildiren bir menşur yazdı, 

j asi mütegallibeye gönderdi. Bekir 
; Subaşı yaptığına pişman oldu. Safi 
j Hanı oyalama yolunu tuttu, şerefi- 
| ne parlak ziyafetler verdi. İranlı 
| kumandan: «Nimet ziyade ola., ka- 
| le anahtarları nerede* diyince Be
kir Sübaşı: «Şahın ve Karcıgay Ha
nın ömrü uzun olsun., bizi Osmanlı 
galebesinden kurtardınız.. Kom
şuya yardım padişahlık mürüvveti
dir!. Şimdilik hediyelerimizi Şaha 
götürün!..» cevabım verince Safi 
Han: «Bu ne maskaralıktır!.» "diye 
bağırdı. Bekir Sübaşının da gazabı
nı ateşlenip Safi Hanla beraber Bağ 
dada girmiş olan 300 İran askerini 
huzuruna getirtti ve Şah Abbasm 
gönderdiği tacı bir tekme vurup 
İrsnlılann önüne attı.. «Padişah 
cürmümüzü affetti.. Bağdad eyale
tini bize verdi., gidin ahvali Şahı
nıza bildirin!.» dedi. Bu harekete . 
karşı direlenenlerin karınlarını yar 
dırtıp kale bedenlerinden başaşağı 
astırdı, öbürleri de Bağdaddan çı
kıp gittiler. Şehre tellâllar çıkartan 
Bekir Paşa Bağdad valiliğinin pa
dişah tarafından kendisine verildi
ğini, Bağdadın eskisi gibi Osmanlı 
mülkü olduğunu ilân ettirdi.

Şah Abbss için artık ok yaydan 
çıkmıştı; İran Türkiye ile harbi 
göze aldı. Karcıgay Han otuz bin 
kişilik ordusile Bağdad önüne gel
di, arkadan bizzat Şah Abbas da 
geldi. Bekir Sübaşı da Diyarıbekir 
Velisi Hafız Paşadan imdad istedi 
ve şehri imdad gelinciye kadar 
Iranlılara karşı müdafaa edeceğini 
bildirdi. O da meseleyi bütün ehem 
miyetile İstanbula arzetti. Fakat 
İstanbul hükümeti ( Sadırazam 
Kemankeş Ali Paşadır) kayıdsız 
kaldı. Beklenmedik korkunç bir İha 
net Baedadı İranlıların eline dü-

$uıuu. £>exır o  u baş inin oğlu Meh
med, Şah Abbasa haber yollayarak 
Bağdad valiliği kendisine verilmek 
şartile şehri, kaleyi ve babasını Şa
ha teslim edeceğini bildirdi. Teklif 
kabul edilince kalenin küçük kapı
larından birini açtı. İran askeri 
güruh güruh kaleye doldu. Yer yer: 
«Bağdad güzelce şahındır!..» diye 
bağıran tellalların sesini işitince 
Bekir Sübaşı neye uğradığım anla
yamadı. Derhal yakalandı ve Şah 
Abbasın huzuruna çıkarıldı; kendi 
oğlunu Şalım yanında oturmuş 
görünce hainin kim olduğunu anla
dı. Şah: «Niçin böyle yaman iş et
tin?!» dedi. Bekir Sübaşı; «Ş.hım 
yaman iş ben etmedim., bu velediz- 
na etti!.» diyerek ^oğlunu gösterdi. 
Bekir Paşayı demir bir kafes içine 
koydular. Yedi gün yedi gece uvut- 
mıyarak türlü işkencelerle malları
nın, hâzinelerinin nerelerde gizli 
olduğunu sordular. Söylemedi. Son 
ra anadan dogma soydular, mey
danda büyük bir ateş yaktılar. Vü- 
cudünün yağları sızdırılarak kebab 
etmeğe başladnar. Bu feci işkence
ye daysnamıvan Bekir Sübaşı hâ
zinelerinin yerlerini söyledi. Bekir 
Sübaşı ateş karşısında kızarırken 
Şah Abbas ile ogiu Mehmed karşı
sında şarsb içerek kahkahalarla 
gülerler idi. Nlnayet Şahın emrıle 
Bekir Sübaşıyı o çıplak halile bir 
kayığın direğine bağladılar, üzeri
ne katran buladılar ve ateş vererek 
kayığı Dicle akıntısdma bıraktılar. 
Bekir Sübsşı azebler yüzbaşısı Meh 
meü Ağaya ettiği azabın aynım çe
kerek Bağdad önünden yana yana 
geçti ve yanan kayıkla Diclenin 
sularına gömüldü.

Şah Abbas bir kaç gün sonra Be
kir Sübaşmın oğlu hain Mehmedi 
«Babasına hayrı oimıyan veleaizna- 
mn bana ne hayrı olur» diyerek 
Horasana sürdürttü, arkasından 
da katli emrini yolladı... Şah Abbas 
Bekir Sübaşmın feci idamile de 
kalmadı. Bağdadda ne kadar Türk 
askeri varsa hepsini kılıçtan geçir
di. Bunu da Bağdad şehri halkının 
katliâmı ve Bağdadın yağması ta- 
kib etti. Hulâgû Han âfetinden son
ra Bağdad tarihine yazılan ikinci 
büyük felâket Şah Abbas katliâmı 
ve Yağmasıdır.

■-5
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» «  i rd i dr»lrt w oıuriın ıu>  

pKt|UİLİffi «ibran m ek te W erile k» 
kvriffdıa  w  k ı im  «{(odiltriadm 

Mülk! r»  ««kert i
■■Hm İ k, rılıierle kumandanlar:* 
fa|« da saraydan, saraydaki iç oj[
lan!art (Rndsnma Hümayunun lü 
lâ ( !l akalan) arasından yetişmişti 
Bu Kakımdan Endmınu Hümayu 
da Hakiki bir mekteb olmuştu. (B 
M eri* Sadrazam yuntaa Kakınız 
Orta re yüksek tahsil rnüeaaeseî-'r 
•lan mrdraaeler de kendi mûderri- 
terini (muallim re profesörlerini 
ee imparatorluğun derece derin- 
Kutun KAkimleriri (kadıları re ka 
dt adı erleri) re «fetva» denilen et 
yüksek re kesin şer*l hükmü verer 
feyhülttllm, müftüyü yetiştirmiş
tir İlmiyye sınıfı yahud ulenr 
efendiler denilen medreseliler, im» 
paratorlukta imtiyazlı bir struft 
siyasi sebeblerle veya herhangi br 
suç veya suiistimal sebebile gör
dükleri en büyük ceza azil ve taz
min i en ve sürgün edilmekten iba
retti; idam olunamazlar, mallan 
müsadere edilemezdi. (Burada u- 

r Dördüncü Sultan Mu 
m ıstebİJ hükümdar bu 
men haklı veya haksız 
er astırmış ve hattâ 
dahi idam ettirmiştir), 

»larak, payitahtta 
ı her tarafında 
»1er, haseki ve 
zirler, zengin u - 

îema ve servet sahihleri tarafından 
hayır müessese!eri olarak kurul
muştu. Banilerinin çoğu da medr»— ı 
seterdeki odalarda barınacak v e 1 
t ih-.il görecek talebenin iaşesi, ders ( 
levazımı. müderrislerin ücretleri. 
için zenstin vakıflar yapmışlardı. |

Medreselerin tahsil dereceleri.: 
mü ierrislerinin yevmiye üzerinden; 
at itki «n akçelere göre ayarlanmış-ı 
tır «yirmili, otuzlu, kırklı, ellili,I 

medrese..» diye anılırdı, j 
İt ıvır sahühert, yaptıddıklan med-| 
m d e r io  yanma ekseriya bir sıbyanj 
mektebi, bir sebil, bir imaret, bir: 
m esc i d veya cami de yaptırırlardı. 
Şer‘l ilimlerden «hadis* ilminin ted 
risi için yapılan medreselere de ay-ı 
n  bir isim verilir. «Darülhadis* 
dendirdi. Medreseler umumiyetle j 
hanilerinin isimlerde anılırlardı: 
Ham id Efendi medresesi. Ekmekçi
mde medresesi. İbrahim Ağa med
resesi gibi... Tahsil derecelerine 
güre ayn tabirler kullanılırdı. Sıb- 
y m mektebini, ilk mektebi bitiren j 
çocuk, medrese tahsili görüp ilmiy- 
ye sınıfına girmek isterse, ilk basa
mak olarak bir «ipt.dai hariç» med-

Amcazade Haşan Paşa Medresesin 
de Mescid (İstanbul)

nutnumalıdır D
rai gibi bir m u
analneye rağmer
kadıı efendiler :
K*»tüliılâın dalı
M«~[reseler, bin
Te imnaratorluj
pad ışıldar, şefiz
Tâki!e sultanlar. MEDRESELER

resesine girerdi ve çocuğa «softa» 
denilirdi. Burada türkçe ve arabca 
sarf ve nahiv öğrenirdi.

Sonra mantık ve İlmî kelâm tah
sili için; «Haşiyei tecrid* medrese
sine girerdi: Haşiyei tecrid medre- 
sel ilerce muteber bir kelâm kitabı
nın adı olup bu ikinci basamak 
medreselere de alem olmuştu. Bu
radan şehadetname alan softa, bir 
basamak üstün bir «Hareketi hariç* 
medresesine giderdi; bu medresele
re «Miftah» adı da verilir, burada 
fıkıh ve belagat okurdu. Gene bir 
şehadetname alır, onunla bir «Te- 
timme» medresesine giderdi. Te- 
timme medreseleri de «hariç* ve 
«dahil» diye iki basamktı, softa bu 
medreselerde de hey’et, hendese, 
bedi\ beyan ve edebiyat tahsili gö
rür, yine bir imtihan verip şeha
detname alır, sonra bir «Sahn» 
medresesine girerdi, artık «softa» 
lıktan çıkar, «danişmend» unvanım 
alırdı. «Salın» medresesi bir ihti
sas tahsili yeri idi. Şehadetname

aldıktan sonra mesleğe girerdi, ev
velâ bir mahkemede bir kadının 
yanında «Mülâzim» unvanile staj 
görür, sonra, ilmiyye mesleğinde 
iki yoldan birini tercih ederdi: Ya 
kadılık mesleğini tercih ederdi, bu
na «tariki kaza» derlerdi; bir taşra 
kadılığına tayin olunur, ve yolile 
memleket memleket dolaşarak ter
fi eder, talih elverirse ömrünün 
sonlarına doğru da kadıasker, şey
hülislâm olabilirdi. Yahud muallim
lik mesleğini tercih ederdi, buna 
da «tariki tedris» derlerdi; bir «ip
tidai hariç» medresesi muallimliğin
den başlıyarak sahn müderrisliğine 
kadar yükselirdi. Müderris efendi
ler bir üstün dereceli medresede 
ders verebilmek için heyetler hu
zurunda imtihan verirlerdi; meselâ 
yirmili müderrisler kelâm ilmin
den, otuzlular beyan ilminden, 
kırklılar fıkıh ilminden, elliler ha
dis ilminden ve altmışlılar tefsir il
minden bir eseri okutmağa kadir 
olduklarını ispat ederlerdi.

Tariki tedristen tariki kazaya ge-

lâhiyet sahibi kimselerin verdikleri 
şehadetnamelerin, icazetnamelerin 
ayrıca manevi bir kıymeti vardı: 
«Filân gene falan efendiden mezun 
olmuştur!.» diye övülürdü.

Medrese tahsilinin ilk basamakları 
kaza ve vilâyet merkezlerinde gö
rülebilirdi, fakat Sahn medresesi 
için İstanbula gelmek lâzımdı. Is- 
tanbuldaki büyük medreseler de 
Fatih, Süleymaniye ve Ayasofya 
medreseleriydi.

* * *

İlmiyye tarihinde onsekizinci asır 
dan itibaren bir de «Beşik uleması» 
görülür. İlmiyye mesleği bazı aile
ler tarafından ananeleştirilmişti. Bu 
aileler kız alıp verme ile akrabalık - 
çenler kadılık vazifesini ehliyetle 
ifa edebilirler, fakat ömrü tariki 
kazada geçen bir efendi bir med
resede kolaylıkla ders veremezdi. 
Müderrisler arasında ehliyet ve sa
lar kurdular. Devir geldi ki şey
hülislâmlık, kadıaskerlikler, İstan

bul kadılığı, taht kadılıkları, Gala
ta, Eyüb ve Üsküdar kadılıkları ay
nı ailenin ve akraba ailelerin efra
dı arasında paylaştırıldı. Bunlar bu 
inhisar ile kanaat etmediler. Beşik
teki çocuklarına «yirmili müder
rislik» payesi verdiler. Çocuk yü
rüyünce otuzlu müderris oldu, ko
nuştu kırklı müderris oldu., ve ni
hayet on üç, on dört yaşmda «İs
tanbul kadısı» payesi aldı. Tarihi
mizde bu yolda en büyük suiisti
malleri yapanlardan biri ikinci 
Müstafimin Şeyhülislâmı Feyzullah 
Efendidir. (Kronolojide Edime 
Vak’asma bakınız),

Amcazade Haşan Paşa Medresesi
nin cebhesi (İstanbul)

GEÇMİŞTE CEMİYET HAYATI

İslanbulda bekâr
uşakları nizamı*

Zamanımızda olduğu gibi, tarihi 
miz boyunca, İstanbul», Anadolu- 
dan ve Rumeliden iş bulmak için 
akın akm bekâr uşağı gelmiştir; ve 
büyük şehirde, her gelen, ekmeği
ni çıkaracak, kesesinde birkaç altın 
biriktirecek bir iş, bir kapı bulmuş 
tur.

Gelenler evvelâ hemşehrileri ile- 
buluşurlar, kayıkhanelerin, kahve
hanelerin üstündeki, veya müstakil 
bekâr odalarında, bekâr hanların
da. hamamlarda çalışanlar hamam
larda kalırlardı, ve ırz ehli, edeb 
sahibi olduğuna, uygunsuz takımın 
dan olmadığına dair de kefalete bağ 
lanırdı; mahalle aralarında bekâr 
lara oda vermek, bekâr uşaklarının 
İstanbul dâ kefil sız oturması katiy- 
yen yasaktı. Buna rağmen, bekâr 
uşaklarının oturdukları ban ve oda 
larda türlü fuhuş ve fisk-ü fücur 
olur, kan dökülürdü; bilhassa on 
yedinci ve on sekizinci asırlarda, 
ve on dokuzuncu asrın ilk rub’unda 
sık sık çıkmış olan askerî ihtilâller 
de, İstanbuldaki bekâr uşakları da 
silâha sanîıb fitneye karışırlar, vii 
zera ve rical saray ve konaklarının, 
çarşı ve pazarın yağmalarına iş 
tırak ederlerdi. Onun içindir ki, 
İstanbulda bekâr uşağı çokluğu 
hükümetçe tehlikeli görülür, Ana 
doludan ve Rumelinden İston— 
bula bekâr uşağı girmesi, za
man zaman, fermanlarla yasak 
edilirdi ve bu işlerle uğraşan za
bıta âmirlerine, esnaf kâhyalarına 
şiddetli emirler, tenbihler verilirdi. 
Bazan da, İstanbula gelen beicâr 
uşaklarının şehre girebilmesi ve bir 
iş bulub kalması için sıkı kayıdlar 
konulurdu. Buna güzel bir örnek 

1 olmak üzere, Aşağıdaki satırlar 1826 
< tarihli ihtisab nizamnamesinden a- 
( lınmıştır:
i Bunc? an böyle İstanbula gelecek 
İve hâlen şehirde bulunan bekârlar 
j için münasib semtlerde İstanbulda
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t»., teri. Uuuâar, Galata ve Eyubde 
İter er tkişmr b-n tahsis olunacaktı: 
n  kekârlar, OMalüman ve gayrimüs 
bmm karışık olarak bu hanlarda ya- 
fek kalkacaklardır. Bir san’ata işe 
gu ıteeeee kadar, hemşehrilerinden 
keM alındıktan sonra doğru o han
lara sevkedilecek!erdir. Oradan ih- 
«aak ağahğma (yâni o devrin bele
diye reisliğine) götiiriılecek, silâhı 
var ise, silâh kendisinde kalacak, 
ftskat fişekleri alınacaktır ve kendi 
siteMen hangi dükkâna gireceği, ya
ka* hangi iskeleye hammal olacağı, 
yahut hangi hamamda işliyeceği so 
ratacak ve ismi o işler için tahsis 
edilmiş deftere yazılacaktır, eğer def 
te-de kâfi miktarda isim var ise adı 
yasıimayıb geldiği yere dönmek 
Koere şehirden çıkarılacaktır.

• Kini bırakıb memleketine gide
rek bekâr uşağı da, kadıdan mürur 
tezkeresini aldıktan sonra ihtisab 
ağ lığındaki defterinden, adını sil— 
dırnik ten sonra memleketine gide
bilecektir. Elindeki mürur tezkere 
*nae bu husus işaret olunmamış ise, 
karakol noktalarından geçmesine 
isin verilme*.* Bir bekâr uşağı öiür- 
ae kefili ve bulunduğu yerin bir 
»' mı gelip ihtisab ağalığına haber 
verecek, ölenin adını defterinden 
Bildirecektir.

• Rume.'imfe Küçükçekmece köp
rüsünde, Anadolu yakasında Bostan 
cıhaşı (Bostancı) köprüsünde ihtisab 
ağalığının memurları bulunacaktır; 
bunlar. Lstanbula gelen bekâr uşak 
farından eğer yaya ise 4, stlı ise 6 
par., tezkere harcı parası s açaklar 
ve isimlerini ve ne ış için geioikle- 
rııv ve ke/ıi olarak kimi gösterecek 
ferini kaydedecekler ve derhal ağa 
l»ğ bildireceklerdir.

•Hammal ve kayıkçı vesair bekâr 
far şurada burada bekâr odası te
darik edib kılamazlar. Ancak ken
dilerine gösterilen bekâr hanlarında 
kalabilirler. Bekâr taifesi akşam o- 
hıfe islerim bitirince hanlarına girib 
sabahleyin işlerine gitmek üzere 
çıkacaklardır. Bekârlara tahsis ed: 
lecek hanlar, ahşab binalar olacak- 
tar Bekâr uşaklarının odalarında 
silâh ve cephane saklamaları yasak 
tır. Saklarlar ise hanın odabaşısı ve 
hancısı ihtisab ağasına ihbar ede
cektir.

Çekmece ve Bostancıbaşı köprü
lerindeki ihtisab memurları, İstan
bul» gelen bekâr uşaklarını dikkat 
le göîden geçireceklerdir; şöylece 
serserice gelmiş müfsid ve şerir ol
masından şüphelenirse, mürur tezke 
rtsine âdeta ihtisaba dîye kaydettik 
den sonra ihtisab ağahğmca araların 
da kararlaştırılmış bir rakam veya 
ayrıca bir işaret konulacak, bu be
kâr uşağı ihtisab ağalığına geldiğin 
de. tezkeresindeki işaret görülünce 
hal ve şâm gereği gibi istintak olu
nacaktır; uygunsuzluğu meydana 
çıkarsa Bâbıâliye ihbar ve İstanbul 
dan trrd olunacaktır. Anadolu ve 
Rumeîindeki idare âmirleri de, İs
tanbul» gitmek istiyenlere, gerekli 
tahkik, t yapıldıktan sonra mürur 
trzk eresi vereceklerdir.

«İskelelerde çalışan hammallar ve 
Kanmam uşakları vrzıcılar marifetile 
•ık sık yoklanacak ve buralarda lü- 
ntmunflan fazla adam çıkarsa ihti— 
»ab t ğahğma haber verilecektir. Ih- 
tisabm haberi olmadan ve kefilsiz 
alınmış ise hamallar kâhyası, ka
yıkçılar kâhyası ve hamamcılar kâh 
yası ve yiğitbaşıbn tecziye oluna
caktır.

Dördüncü Sultan Mehmed Devrinin Kronolojisi
(Baştaıafı 98 inci sayfada)

uğraması ve hemen tamamen mahvi (tarihimizde Baştankara
lar vakası diye meşhurdur). Venediklilerin Bozcaada ve Lim- 
niyi zaptı.

165€ Boynu iğri Mehmed Paşanın aziile kendisine diktatör selâhiye- 
ti verilerek Köprlii Melımed Paşanın sadareti

1656 istanbulda «Kadızadeli Vaizler» diye meşhur koyu yobaz va
izlerin Köprülü Mehrr.ed Paşa tarafından bir gece içinde toplu 
olarak tevkif etirilerek sürgüne gönderilmesi

1656 Eski Sadrazam Boynuiğri Mehmed Pasa de Abaza Ahmed 
Paşmın idamları, Köprülü Mehmed Paşanın, zorba, mürteşi, 
vazifesinde ihmal ve tekâsül gösteren devlet ricaline karşı 
amansız mücadelesinin başlaması.

1657 Haziran; Venedik donanması Çanakkale Boğazında, Boğaz 
ablukası.

1657 Te rr.muz; Donanmayı Hümayunun Çerkeş Osman Paşa serdar
lısında Boğaz ablukasını yarıp Akdenize çıkma teşebbüsü: Bo
ğazda Sarı Kenan Paşa bozgununun . (Baştankaralar vakası
nın) ;ynen tekerrürü ve donanmamızın korkunç hezimeti. Ka
radan Boğaza gitmiş olan Kcprülü Mehmed Paşanın bu faciayı 
gönnesi Venedik Amirali Lazaro Mocenigo’nun zafer sarhoş
luğunun verdiği azamet ve haşmet içinde Boğazdan geçerek 
İstanbul önüne gelme teşebbüsü; Kara Mehmed isminde bir 
topçunun attığı tek gülle ile Amiral Mocenigo'nun gemisi ve 
erkânıharbiyesÜe ve ikinci amiralin da keza gemisile berha 
va oluşları, paniğe uğrayan Venedik donanmasının Boğazdan 
çıkıp kaçması. B:.şta Çerkeş Osman Paşa gelmek üzere boz
gun mesullerinin idamları.

1657 Ağustos, Bozcaad'anın Venediklilerden geri alınması 
i 16̂ 7 Müverrih Şeyhülislâm Kara Çeîebizade Abdüiâziz Efendinin 

menfası olan Eursada vefatı (orijinal bir kıymet taşıyan tari
hinin adı: Ravzatülebrar'dır).

1657 Macar zadeganından Rakoci George'nin Erdel (Transilvanya) 
da isyanı.

1658 Serdarlığı üzerine alan Sadrazam Köprülü Mehmed Paşanın Er 
del seferi; Erdelde «nova kalesinin fethi. Şebeş ve Logoş kale

lerinin fethi
1658 Köprülü Mehmed Paşayı devirmek üzere Anadoluda Abaza

I Has. n Paşa ile yedi paşanın ve elliye yakın sancak beyinin 
isyanı; padişahtan asdrazamm azlini istemeleri, Anadoluda ye
ni ve büyük bir gaile (bu eserde Celâliler yazısdma bakınız) 
1658 Girid serdarlığından geri alınmış obm Deli Hüseyin Paşanın 
evvelâ Kaptan Paşa, sonra, Rumeli Beylerbeysi tayini; rüşvet 
ve suiistimal ile ithamı ve idamı

I 1659 Abaza Haşan Paşa ile sanerğı altında toplanmış olanların Ha- 
leode Serdar Murtaza Paşa tarafından pusuya düşürülerek idam 

lan ve kesik başlarının İstanbul a gönderilmesi.
1659 Rokoci ile ittifak ederek isyan eden Eflâk Voyvodası Mihnamn 

tenkili ve sadakatine güvenilen Gikaııın Eflâka Vo3,voda tayini 
1659 Çanakkale Boğazının «Seddülbahir» ve «Kilidülbalıir» kalele

rinin inşrsile tahkimi
1660 Erdelde asi Rakocinin Seyyidi Ahmed Paşa kılıcı ile tenkili 
1660 İstanbulda büyük yangın. İstanbul tarihinin kaydettiği en 

büyük yangıdır ki şehrin hemen yarısı ateş afetinde bahvol- 
muştur (300 saray, saray yavrusu konak; 360 cami ve meseid; 
100 mahzen; 100 han ve kervansaray; 40 hamam; 280,006 ev; 
200 den fazla medrese, tekke; enkaz altında kalanlar hariç 
4000 can kaybı)

1660 Erdelde Varatm fethi.
1661 Temmuz; İstanbulda Yenicamiiıı yapısına Valde Turhan Sulta

nın hayır eseri olarak tekrar başlanması. (Türk yapı sadnatmın 
şaheserlerinden olan bu mabedin inşasına 1598 de Valde Safi
ye Sultanın hayır eseri olarak başlanmıştı. Temeli, Mimar Si- 
nanın en değerli talebesi ve imparatorluk başmimarlığmda ha
lefi Davud Ağa tarafından başlanmış, bu kıymetli sanatkârın 
az sonra ölümile yapıya mimar Dalgıç Ahmed Ağa devam et
mişti. Baniyesinin de 1605 te ölümü ile yapı, üst pencere hiza
larında yarım kalmış idi. Etrafı bir yahudi mahallesi olmuş, 
cami 56 yıl bövlece metruk kalmıştı. Turhan Sultan bir cami 
yaptırmak isteyince, Köprülünün tavsiyesile bu eseri itmama 
karar verilmiş, yahudi mahallesi de büyük yangında silinip 
yok olduğundan yahudilerin arsaları istimlâk olunmuş, ken
dilerine Hasköy ve Balatta yer gösterilmiş, yeni Valdecamii 
olup halk ağzında sadece Yenicami denilegelmektedir.)

1661 ' Teşrinievvel. Diktatör Sadırazam Köprülü Mehmed Paşanın 
ölümü ve oğlu Fazıl Ahmed Paşanın sadareti (bu eserde Köp
rülüler yazısdma bakınız). ' **

. 1662 Rukoci GorgeV.in silâh arkadaşı Türk düşmanı Macar asilzadesi 
Kemeni Yanoş'un Eıdele hücumu, Türk dostu Erdel Kralı 
Dark Czay’ı ele geçirerek öldürmesi, Türkler tarafından Spafi 
Mihalin Erdel tahtına oturtulması; Yanova Sancak Beyi Kü

çük Melımed Bey tarafından Kemeni’nin tenkili.
1663 Sadırazam Köprülüzade Fazıl Ahmed Paşa Serdarlığmda Al

manya imparatoruna karşı Uyvar seferi.. Bu kalenin" muhasa
rasında Türk askerinin dillere destan olan kahramanlıkları ve 
kalenin Türklere vire ile teslim olması

1663 Novigrad ve Live kalelerinin fethi
166-1 rkmcikânun. Almanlar tarafından Sigetvar kalesinin muhasa- 

la.sı ve bir müddet sonra muhasarayı kaldırmağa mecbur ol
ması

1664 İstanbulda yapısı biten yeni Valde camimin fevkalâde parlak 
bir törenle resmiküşadı

1664 Drava nehri üzerinde Serinvar kalesinin fethi
1664 1 ağustos. Fazıl Ahmed Paşa kumandasındaki Türk ordusunun,

Mareşal Montekukolli kumandasındaki Alman ordusuna (bu 
orduda Macar gönüllülerile 4000 gönüllü Fransız asilzadesi de 
vardır; Râbe (Raab) nehri üzerinde Sen-Gotor kövü civarın
daki geçidde mağlûbiyeti. Türk ordusunun harb kudretini ay
nen muhafaza ederek geri .çekilmesi..

1664 İmparatorun talebi üzerine 10 ağustosta Vasvar’da Türk - Al
man sulhunun imzası (bu muahedenin Zitvatorok sulh mua
hedesinin hemen aynen tecdidi. Metnin hulâsası:
Rakocioğlu veya Kemenioğlu veya herhangi bir orta Macarlı 
-Almanya elindeki Macarisdtandan- asker toplayarak Erdele 
girmesine ve yeni bir karışıklık çıkarmasdma Almanya İmpa
ratoru mâni olacaktır.
Erdelden veya Maearisdtandaki Osman’ı eyaletlerinden orta 

Macar a aynı makssdlarla girecek kimselere de Padişah mâni ola
caktır.
Her iki tarafın ihanet eden tebaaları, iki hükümdar tarafından 
karşılıklı olarak himaye edilmryecektir.
Almanya İmparatoru Kanije civarına yaptırdığı kaleyi yık tır -  

tacak ve bir d:ha yaptırtmıyacaktır.
Türkiye bu seferde fethettiği Oyvar ve Nodigrad kalerini mu
hafaza edecektir
Almanya İmparatoru bir defaya mahsus olmak üzere Padişaha 
200,000 filorin tutarında kıymetli hediyeler gönderecektir. Bu
na münasib hediyelerle mukabele olunacaktır.
Bu sulhun müddeti 20 yıl olarak tesbit edilmiştir.)

1666 Sadırazam Köprülüzade Fazıl Ahmed Paşa serdarlığı üzerine 
alarak Girid adasına gitti ve Girid cengi, son Kandiye muhasa- 
r :sile gene kanlı ve şiddetli bir safhaya girdi. (Bu son cenk saf
hası 1669 eylülüne kadar devam etti).

1669 27 evlûl; Kandiye kalesinin Türklere teslimi ve Girid çenginin 
bir Türk zaferiie sona ermesi

1670 Fazıl Ahmed Paşanın Giridden muzaffer bir serdar olarak Edir- 
neye dönmesi (bir av meraklısı olan padişah Dördüncü Meh
med devamlı olarak Edirnede oturmağa başlamıştır; İstanbula 
senede ancak bir kaç aylık kısa tenezzühler için gelmektedir.)

1672 Dördüncü Mehmedin Fazı? Ahmed Paşa ile beraber Polonya 
seferine çıkması; Kamaniçe kalesinin muhasarası ve fethi.. Po
lonya ile Bucaç musalâhası
18 ikinciteşrin, muahede maddelerinin hulâsası: V 
Podolya eyaleti Türkiyeye terkecüldi..
Ukrayna hatankğma Türk dostu Doroçenko getirildi.:

Polonya kıralı Türk padişahına senevi 220.000 düka altını haraç 
vermeği kabul etti.

1673 Dördüncü Mehmedin ikinci Polonya seferi. Hotin önünde bir 
Türk ordusunun bozulması, Ukraynada Ladzin kalesinin fethi.. 
(Bu ikinci Polonya seferi 1676 yılına kadar deva medecektir.)

1676 Sadırazam Köprülüzade Fazıl Ahmed Paşanın vefatı; Merzifonlu 
Kara Mustafa Paşanın sadareti

1676 Polonya ile Zoravno musalâhası (27 teşrinievvel) Podolya ve 
Ukraynanın Türkiyeye ilhakı

1677 Ukrayna Kazakları Hatman Doroçenko’nun ihaneti.. Bu asi hat- 
manı himaye eden Rusya çarına karşı harb açılması.. Dördüncü 
Mehmedin Merzifonlu Kara Mustafa Paşa serdarlığmdaki ordu 
ile beraber Rusya seferine çıkması.. (Bu sefere tarihimizde

Çehrin seferi denilir); bu kalenin fethi.
1681 Rusya çarı ile sulh., (maddelerin hulâsası): Dinyeper nehri hu- 

dud kesilmiştir. Her iki taraf bu ırmak boyunca yeni tahkimat 
yapmıyacaktır. Kırım hanlarının Rusyaya akınlar yapması pa
dişah tarfmdan menedilecektir. Esirler mübadele olunacaktır).

1671 Fransız donanmasının Sakız adasına baskını (Bu eserde küçük 
notlar arasında Sakız baskını yazısına bakınız).

1682 Türk dostu Bulgr asilzadesi Tökeli Imre’nin Türkiyeye sığınma
sı ve kendisine padişah tarafından orta Macar krallığının veril
mesi ve orta Macar topraklarının Avusturyadan alınması için 
padişah ile Almanya imparatoru arsında yeni bir harbin başla
ması. (Tarihimizde 2. Viyana Iseferi diye meşhurdur) Budin 
Valisi İbrahim Paşanın öncü ordu ile orta Macar topraklarına 
girmesi (temmuz), (ağustos) Kaşar kalesinin fethi ve Tökeli

(Devamı 110 uncn sayfada)

«Kayıkçı, mavnacı ve salapuryacı 
bekârları da bostancıbaşı ağa tara
fının defter edilecektir. Bekâr uşa
ğı H'ngi iskelede işliyecek ise. kefili 
Üt beraber o iskelenin kâhyası ta- 
rafmAm ihtisab ağalığına getirile
cektir.

Sıvacı, nakkaş, reneber vesaire 
diğer bekâr uşakları hakkmdaki 
kayıdKr da bunların ayni o'acrk- 
tır. Pir efendi yanında çalışan ve 
jrevsj* yurtsuz oiub da efendisinin 
yanında kahn bekâr uşaklara efen 

kefil olacaktır. Yanından çı- 
H. e başı bozuk kaimr.-
cr>aet için bekâr uşağını ihtisab ağa 
bğma gvtirib teslim edecek ve eline 
bu husus için tezkere verecektir. 
Pfcndumde-n böyle bir tezkere al- 
—ıy ıe bekâr uş»ğı başkasının yanı 

f> emeı, bfr yere gidemez. Eğer 
airntüsj tezkere vermiyerek bekâr

uşağına gadrederse, bekâr uşağı ge 
lib ihtisab ağalığına şikâyet ede
cektir..»

İstanbul Surları üzerine ev 
yapma yasağı

Fatih Sultan Mehmed, İstanbulu 
 ̂aldıktın bir müddet sonra, yeni Pa 
yi tahtın zabıta güveni bakımından 
surları tamir ettirmişti. Fakat, bü
yük hükümdarın ölümünden çok 
geçmemişti ki, kurnaz geçinen bazı 
kimseler, zabıtanın gafletinden is
tifade ederek veya ic;b  etlen makam 

i îara rüşvetler vererek, temel veya 
' bir duvar masrafından tasarruf kas 
dile surların üzerine veya kale du
varlarına bitişik evler, dükkânlar 
yaptırmağa başladılar. Bu tecavüz 
o kadar ileri gitîiki nihayet 1558 

’ yılında İstanbul Kadısına ve Suba- 
‘ şısms hitaben yazıl n bir fermanda 
. İstanbul surlarının iç ve dış yüzle

rine bitişik veya surların üzerinde 
ev ve dükkân yapılması yasak edil
di; bununla kalmmayıb, sur dışında 
deniz kenarında bulunan arsalarda 
odun deposu kuranların, odun yığın 
larım surların dış yüzüne yapıştır
mamaları ayrıca tenbih olundu. Bu 
yasak da uzun müddet yürürlükte 
kalamadı; İstanbul halkından erba
bı, zamanımızın gecekonduları gibi, 
surların üzerine veya sur duvarları 
na bitişik ev yapmakta, dükkân kon 
durmakta fırsatı kaçırmadı; sur dı
şında ve içinde mantar gibi biten 
evler ve dükkânlar yapıldı.

İstanbulun, Haliç sahili boyunca 
uzanan k:le duvarının dışı, hemen 
boydan boya odun depolan, keres
te ardiyeleri, kalafat yerleri, iske
leler, kahvehaneler, bekâr odaları 
ve kayıkhanelerle bezenmişti. Çıra 
gibi olan bu ahşab yapılarda kaza 

en bir yangın çıktımı, şehir içine

hemen ekseriya, sur üzerindeki ah
şab evler vasıtssile atlamıştı, biraz 
sıkıca bir poyraz da esti mi, bu 
semtte çıkan yangınlar, büyük şeh 
ri tahrib eden birer âfet olurdu.

KÜÇÜK NOTLAR
ABDİ REİS

On yedinci asır ortalarında ya
şamış namlı denizcilerimizden ve 
Tersane Kaptanlanndandır. 1625 
de Karadenizde Pus Kazak korsan- 
larile yapılan büyük deniz muhare
besinde dillere destan olacak kah
ramanlık göstermişti. Kazaklar yir 
mi bir Türk kadırgasına 350 şayka 
ile saldırmışlardı; şayka bir kadırga 
ya nisbetle hayli küçük bir tekne 
idi; iki topu ve elli kadar da cenkçi 
si bulunurdu.

Türk kadırgalarını otuzar kırkar 
parça gemi ile her tarafından sara

rak yalınkılıç tırmanan korsan Ka
zaklar, Türk gemicileri ve gemiler
deki cenkci yeniçerilerden öyle 
müthiş bir mukavemet gördüler ki 
kadırgaların üstü Kazak cesetlerde 
doldu. Harb sabahtan ikindiye ka
dar devam etti; ancak 30 düşman 
şaykası kaçmağa muvaffak oldu; 
geri kalandan 148 i battı; Kazak 
korsanların müthiş bozgun ve kayı- 
ba uğradıkları deniz muharebesi 
Köstencenin biraz şimalinde Kara- 
harman sahil köyü açıklarında ol
duğu için bu muharebeye de Ka- 
raharman muharebesi adı verilir. 
Bu cenkte başta devrin Kaptan Pa
şayı Receb Paşa gelmek üzere bü
tün Türk gemicileri ve gemilerdeki 
cenkçi yeniçeri ve sipahiler yarar
lık göstermişti. Fakat çengin kaza
nılmasında başlıca âmil olan, AbdJ 
Reisin o günkü harikulade yarar
lığı id i



OSMAN GAZİDEN ATATÜRK*

BUDİN K A L E S İ N İ N  
ME HM ED  Ç O C U Ğ U

Ordvam itin V}yanayı ikinci defa 
aka»k muhasara m m  anıldı u^'u* 
* « .  tey iik ve art bozfun devri 
k ı a k  erzak. cepane ve can imdadı 
•kaiTtfi Türk kumandan ve uk*r  
Wtj U ararii'ınk yüz elti vıldan-
Wrı at hıb ©hh.ğumuz kaleleri ve 
ş*hû*eri kan’.'nntn nn damls«ın> 
•kıtıucaya laM tfcz etmişler-
d TVıık ordusu. Macaristan» bir 
•rk mtvdan muharchcMÎe almıştı. 
A'«n nya imparatorunun ordusu 
W . Viyana bozgunundan tam on iki 
yıi tmrr Fudın kalesi dnüne Kfiii 
Ve eski M.»car kral!.f;:nın baş şeh
vani muhasara etti.

Dudinin son kahraman müdafileri 
ar. -ir.da on üç. on dört yaşlarında 
Vir de çocuk vardı. Adı Mehmed 
•h*n hu çocuğun sonsuz ces aj etini 
ve hin uk hizmetlerini, o devir le 
ya*am«s müverrih Fındtkhh Meh- 
«•ed Ağa şovîece anlatıyor:

Pu ateş gibi çocuk, çeteleri ken
di ü ıp ile bağlatarjk k. le bede- 
m r l t n  aş. .iı va sarkıttırın!»; d üş -  
rr >ntn ileri hatlarına sokuhır, her 
seferinde bir tüfek, bir boru, tram
pet. yahud bir sancak almış olarak 
dönerdi.

Düş m nın. Türk a<kerleri tarafın
dan çarkıfelek adı verilmiş yeni bir 
sraHaıara aletleri vardı; hemen ka
le hendeği önüne kurdukları bıı 
aletlerle Badın kalesine amaam  
lûr sek ir de k um bara yağdırıyorlar
dı Bir yün Budin Yeniçeri Ağası: 
•TVısmanıa çarkıfeleklerini ortadan 
k. ldıraeak olana büyük bir nakdî 
mükâfat verilecek!.» diye askerler 
arasına tel âllar çıkardı. Yeniçeri 
Acarına «Bu isi ben yaparım!» diye 
tek müracaat eden Mehmed çocuk 
aldu: «Bana yardım edilsin., dedik
lerim yapılsın . çarkıfelekleri kaldı
rırım'.» dedi. Yeniçeri Ağası çocu- 
|hır. cesaretini ve zekâsını bildiği 
km teklifi tereddüdsüz kabul etti.

Bir çere, kale duvarından aşağı
ya on kangal kadar hr.lat sarkıttı
lar; Mehmed çocuk kendisini de 
beTindcn iple bağlatarak kale du
varından aşağıya indi. Basta Budin 
Fa«a«ı olmak üzere kaledeki bütün 
kumandanlar, zahitler ve asker, ge
cenin zifiri karanlığı içinde muhak
kak ki çok tehlikeli bir maceraya 
atılan kahraman çocuğun muvaffa- 
krveti için dua ediyordu. Karanlığa 

anan binlerce çöz hiç bir şey 
V'cmüyordu: binlerce yürek heye
canla çarpıyordu. Yalnız, arada bir 
sarkıtılan halatların aşağıdan çe
ld iğ in i çürüyorlardı.. Mehmed ço
cuk. çecenin derin sessizliği ve zi
firi karanlığı içinde bir şeyler yapı 
yordu.

Evet çocuk bir şeyler yapıyor
du serde bir kertenkele sessizliği 
İle sürünerek çarkıfeleklere yaklaş
mış, halatları bu kocaman cenk a- 
letlerinin ana İireklerine bağlamış.. 
•snra işaret vereıek kendisini ka
leye çektirmişti- Bundan sonrası 
kaledeki Türk askerlerinin bazu 
kuvvetine kalıyordu. Halatların 
6bur uçlan kalede büyük bocur- 
fradlara bağlanmıştı. Askerler «Ya 
Allah’ * diye bucurçadlarm kolla
tma yapışarak çevirmeğe başlayın
ca. aşağıdaki çarkıfelekler, zifiri 
karanlıkta müthiş gürültülerle yer
lerinden oynamış ve kaleye doğru 
havada yükselmeğe başlamıştı.. Bu
irüri'îtü ile uyanan düşman ney« 
u h< nı anlayamamış., v* çarkı 
feîrVIrri de yerinde bulamamıştıl- 

K : Mehmed, bu sevimli, >f6-
f i  ır çocuk, artık. Budin roü-
<k fıicririr. pot bebeği olmuştu..

Eu ’ -.n muhasarası iki yıldan faz
la «urdu. Borjun bütün dehşetile 
devam ediyordu. Düşman nihayet 
Bodinı aldı. Kalenin son müdafii, 
(ht \ar bir kumandan, urun beyaz 
•akalı re nurlu yürü ile kahraman 
Abdı Paşa olmuştu. Düşmanm baş
kumandanı ka’eye girdiği raman 
Abd. Paşa da şehıdler arasında ya- 
tryordu. Bu kahramanlık menkıbo- 
•3 i î'jyle bağla yabilirir:

İhtiyar Paşanm yanında bir da 
focuk uzanmıştı. Bu küçük şehid 
de çorkıititk kahramau, Mkhuaed
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